
 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

RESOLUCIÓN No. 022 del 2024 
(12 de octubre) 

 
"POR MEDIO DE LA CUAL SE IMPARTE APROBACIÓN AL PROGRAMA ANUAL 

DE TRABAJO DE LA CAMARA DE COMERCIO DE VALLEDUPAR PARA EL VALLE 
DEL RÍO CESAR, PARA LA VIGENCIA 2025". 

 
La Junta Directiva de la Cámara de Comercio de Valledupar para el Valle del Río Cesar, 

en uso de sus facultades legales y estatutarias y, 
 

CONSIDERANDO: 
 

a) Que conforme las funciones de la Junta Directiva de la Cámara de Comercio de 
Valledupar, compete a esta aprobar el Programa Anual de Trabajo para cada 
vigencia. 
 

b) Que conforme a la Circular Externa No. 100 de 2022, expedida por la 
Superintendencia de Sociedades, en el Plan Anual de Trabajo deberá indicarse 
las actividades de la Cámara que se desarrollarán durante el año siguiente, en el 
mismo se incluirán para cada actividad, su cobertura, la función que cumple de 
conformidad con el artículo 2.2.2.38.1.4 del Decreto Único 1074 de 2015, las 
fechas de programación, el presupuesto requerido y el área responsable.  
 

c) Las actividades que en este programa se incluyen corresponden a aquellas que 
tienen como finalidad desarrollar y/o perfeccionar la prestación de los servicios que 
ofrece la Cámara de Comercio, o de otra forma incrementar su eficiencia y calidad. 
 

d) Que teniendo en cuenta que el día 12 de diciembre de 2023 se suscribió la adenda 
2024 al convenio marco de entendimiento suscrito entre el Ministerio de Comercio, 
Industria y Turismo y la Confederación de Cámaras de Comercio – Confecámaras. 
 

e) Teniendo como fundamento los anteriores considerandos, la Cámara de Comercio 
de Valledupar para el Valle del Río Cesar, 

 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO PRIMERO. - Impartir aprobación al Programa Anual de Trabajo de la Cámara 
de Comercio de Valledupar para el Valle del Río Cesar, a ejecutarse durante la Vigencia 
2025, el cual a continuación detallamos: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

 

PRODUCT
O Y/O 
PILAR 

PROGRAMA 
ACTIVIDA

D 

DESCRIPCIÓN 
DE LA 

ACTIVIDAD 

FUNCIÓN 
DELEGAD

A 
ADENDA 

ÁREA 
RESPON
SABLE 

MUNICIPIO 
FECHA 
INICIO 

FECHA 
FINAL 

META INDICADORES 

PRESUPUESTO 
VALO
R 

UNIDAD DE 
MEDIDA 

DESCRIPCIÓN 
PERIODIC
IDAD 

ECONOMÍ
A 
POPULAR 

FORTALESER 

Ruta de 
apoyo al 
desarrollo 
de las 
microempre
sas 

Desarrollar 
programa de 
acompañamient
o y asesoría 
especializada 
para el 
fortalecimiento 
de la capacidad 
técnica, 
productiva, 
financiera y 
comercial de las 
microempresas 

Numerales 
8, 9, 14, 15 
y 20 Art. 4 
decreto 
2042 de 
2014 

Numeral 
1 

Vicepresi
dencia de 
Competiti
vidad 

Valledupar 01/01/2025 30/12/2025 30 
Unidades 

productivas 

# de unidades 
productivas 
vinculadas e 
inscritas en el 
programa / # 
unidades 
productivas 
proyectadas*100 

Anual $25.000.000 

INDUSTRI
A / 

CAMBIO 
CLIMÁTIC

O 

ECONOMÍA 
CIRCULAR 

Espacios 
de 
conversació
n 

Desarrollar 
espacios que 
incentiven la 
implementación 
de la economía 
circular en el 
territorio 

Numerales 
8, 9, 14, 15 
y 20 Art. 4 

decreto 
2042 de 

2014 

Numeral 
3 

Vicepresi
dencia de 
Competiti

vidad 

Valledupar 01/04/2025 31/10/2025 25 

Representantes 
de entidades, 
empresas o 
entidades 
públicas o 
privadas 

# de estudiantes, 
emprendedores, 
personas de la 

economía popular, 
comerciantes y/o 

empresarios 
registrados en 
asistencia y 

asesorías/ # de 
personas 

presupuestadas*10
0 

Anual  $13.200.000 

ECONOMÍ
A 

POPULAR 

FORMALIZACI
ÓN 

EMPRESARIA
L 

Espacios 
de 
sensibilizaci
ón 

Desarrollar 
espacios que 
permitan 
sensibilizar las 
bondades de 
ser formal y los 
beneficios para 
el crecimiento 
empresarial 

Numerales 
8, 9, 14, 15 
y 20 Art. 4 

decreto 
2042 de 

2014 

Numerale
s 7 y 14 

Vicepresi
dencia de 
Competiti

vidad 

Valledupar 15/01/2025 31/03/2025 150 

emprendimiento
s, iniciativas 

económicas o 
entidades sin 

ánimo de lucro 
que desarrollen 
actividades y no 

cuenten con 
registro 

mercantil 
renovado a 

2024 

# de personas con 
al menos un 

servicio registral o 
empresarial 

durante la jornada / 
# de personas 

proyectadas*100 

Semestral  $23.000.000 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

Jornadas 
de 

Acompaña
miento a la 
formalizació

n  

Espacios de 
atención a 

usuarios en 
eventos propios 

o de otros 
aliados en los 

que se 
suministre 

información y 
acompañamient

o para 
procesos de 
formalización 
de empresas, 

asociaciones, y 
demás 

entidades sin 
ánimo de lucro 

INDUSTRI
A, 

AGRICULT
URA, 

TURISMO 

FÁBRICAS DE 
PRODUCTIVID

AD Y 
SOSTENIBILID

AD 

Fábricas de 
Productivid
ad y 
Sostenibilid
ad 

Aplicar el 
programa de 
fábricas de 
productividad y 
sostenibilidad 
en la 
jurisdicción que 
permita un 
acompañamient
o de el 
fortalecimiento 
de empresas 
beneficiarias 

Numerales 
8, 9, 14, 15 
y 20 Art. 4 

decreto 
2042 de 

2014 

Numeral 
2 

Vicepresi
dencia de 
Competiti

vidad 

Valledupar 01/01/2025 30/12/2025 6 

Empresas 
micro, 

pequeñas, 
medianas o 

grandes 
inscritas en la 

jurisdicción de la 
Cámara de 

Comercio de 
Valledupar 

Número de 
empresas 

vinculadas al 
programa y con 

plan de 
escalamiento 

iniciado/No. De 
empresas 

proyectadas*100 

Anual $35.000.000 

INICIATIVAS 
CLÚSTER 

Atención y 
suministro 
de 
información 

Suministrar 
información y 
resolver 
inquietudes de 
los actores de 
cada clúster Numerales 

8, 9, 14, 
15, 19, 20 

Art. 4 
decreto 
2042 de 

2014 

Numeral 
5, 11, 12, 
13, 14, 
15, 16 y 

17 

Vicepresi
dencia de 
Competiti

vidad 

Valledupar 01/01/2025 30/12/2025 150 Personas 

# de personas con 
registro en 

atención / # de 
personas 

proyectadas 

Trimestral 

$70.960.000 
Talleres, 
capacitacio
nes y 
seminarios 
para 
actores de 
las 
iniciativas 
clústeres 

Espacios de 
formación y 
mejoramiento 
de 
competencias 

Vicepresi
dencia de 
Competiti

vidad 

Astrea 

01/01/2025 30/12/2025 

25 Personas # de estudiantes, 
emprendedores, 
personas de la 

economía popular, 
comerciantes y/o 

empresarios 
registrados en 
asistencia y 

asesorías/ # de 
personas 

Trimestral 

Agustín 
Codazzi 

30 Personas 

Becerril 30 Personas 

Bosconia 25 Personas 

Chimichagu
a 

25 Personas 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

Chiriguaná 25 Personas presupuestadas*10
0 

El Copey 25 Personas 

El Paso 25 Personas 

La Jagua 25 Personas 

La Paz 30 Personas 

Manaure 30 Personas 

Pueblo 
Bello 

30 Personas 

San Diego 25 Personas 

Valledupar 100 Personas 

Acompaña
miento en el 
posicionami
ento de 
empresas o 
emprendimi
entos a 
través de 
marketing 
digital para 
las 
iniciativas 
clústeres 

Desarrollar 
asistencia 
técnica y 
acompañamient
o en el 
fortalecimiento 
de la estrategia 
de mercadeo de 
empresas a 
través de 
herramientas de 
marketing 
digital, 
productos 
audiovisuales o 
redes sociales 

Vicepresi
dencia de 
Competiti

vidad 

Valledupar 15/01/2025 30/11/2025 25 Empresas 
micro, 

pequeñas, 
medianas o 

grandes 
inscritas en la 

jurisdicción de la 
Cámara de 

Comercio de 
Valledupar 

# de personas con 
registro en formato 

de 
acompañamiento / 

# de personas 
proyectadas*100 

Semestral 

Fortalecimi
ento de la 
Gobernanz
a de las 
Iniciativas 
clústeres 

Generar 
espacios o 
acciones que 
permitan una 
gobernanza 
potente en las 
iniciativas 
clústeres 

Vicepresi
dencia de 
Competiti

vidad 

Valledupar 15/01/2025 30/11/2025 25 

# de actores 
vinculados a la 

gobernanza de las 
iniciativas 

clústeres/ # de 
actores 

presupuestados*10
0 

Semestral 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

Espacios 
comerciales
, muestras 
empresarial
es y ruedas 
financieras 
y de 
negocios 
para 
iniciativas 
clústeres 

Participar o 
generar 
espacios de 
relacionamiento 
comercial y 
muestras 
empresariales 
de productos o 
servicios 
vinculados a las 
iniciativas 
clústeres  

Vicepresi
dencia de 
Competiti

vidad 

Valledupar 15/01/2025 30/11/2025 60 

# de empresas 
participantes en 

espacios 
comerciales / # de 

empresas 
presupuestadas*10

0 

Semestral 

Promoción 
Nacional e 
Internacion
al de las 
iniciativas 
clúster 

Participar o 
generar 
espacios de 
promoción de 
las iniciativas y 
del territorio en 
los eventos más 
importantes de 
cada sector 

Vicepresi
dencia de 
Competiti

vidad 

Valledupar 15/01/2025 30/11/2025 25 

# de empresas 
participantes en 

espacios 
comerciales / # de 

empresas 
presupuestadas*10

0 

Anual 

Intercluster  Intercluster  

Vicepresi
dencia de 
Competiti

vidad 

Valledupar 15/01/2025 30/11/2025 100 

# de empresas 
participantes en 

espacios 
comerciales / # de 

empresas 
presupuestadas*10

0 

Anual 

CRC CESAR 

Secretaría 
Técnica 
Comisión 
Regional de 
Competitivi
dad e 
Innovación 

Desarrollar 
acciones que 
permitan 
dinamizar la 
Comisión 
Regional de 
Competitividad 
e Innovación del 
Cesar 

Numeral 9 
Numeral 

9 

Vicepresi
dencia de 
Competiti

vidad 

Valledupar 15/01/2025 30/11/2025 200 
Actores de la 

competitividad 
regional 

# de estudiantes, 
emprendedores, 
personas de la 

economía popular, 
comerciantes y/o 

empresarios 
registrados en 

asistencia/ # de 
personas 

presupuestadas*10
0 

Anual  $7.000.000 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

INTERNACION
ALIZACIÓN 

Suministro 
de 
Información  

Suministrar 
información de 
comercio 
exterior al tejido 
formal e 
informal del 
Cesar 

Numerales 
8, 9, 14, 

15, 19, 20 
Art. 4 

decreto 
2042 de 

2014 

Numeral 
13 

Vicepresi
dencia de 
Competiti

vidad 

Valledupar 1/1/2025 30/12/2025 100 
estudiantes, 

emprendedores, 
empresarios 

# de estudiantes, 
emprendedores, 
personas de la 

economía popular, 
comerciantes y/o 

empresarios 
registrados en 

asistencia/ # de 
personas 

presupuestadas*10
0 

Trimestral 

$45.500.000 

Capacitacio
nes en 
Internacion
alización  

Desarrollo 
programa 
diseñando 
estrategia 
exportadora 
para el sector 
agroalimento 

Valledupar 1/3/2025 1/6/2025 15 empresas 

# de empresarios 
registrados en 

asistencia/ # de 
personas 

presupuestadas*10
0 

Trimestral 

Asesorías y 
Formación 
empresarial 
en 
comercio 
internacion
al 

Acompañamien
to en la 
estructuración 
de la hoja de 
ruta con 
enfoque 
internacional 

Valledupar 1/1/2025 30/12/2025 15 empresas 

# empresarios 
registrados en 

asistencia/ # de 
personas 

presupuestadas*10
0 

Trimestral 

Participació
n en 
actividades 
de 
promoción 
comercial 
con 
enfoque 
internacion
al 

Apoyo en la 
convocatoria de 
empresas en 
macrorruedas  

Valledupar 1/4/2025 1/5/2025 10 empresas 

# de empresas 
registrados en 

asistencia/ # de 
personas 

presupuestadas. 

Anual 

Espacios 
de fomento 

de la 
cultura 

exportadora 
Futurexpo 

Generar e 
incentivar la 

cultura 
exportadora y 
dar a conocer 

la oferta 
institucional de 

MinCIT 

Pueblo 
Bello 

1/6/2025 1/7/2025 60 
estudiantes, 

emprendedores, 
empresarios 

# de estudiantes, 
emprendedores, 
personas de la 

economía popular, 
comerciantes y/o 

empresarios 
registrados en 

asistencia/ # de 
personas 

presupuestadas*10
0 

Anual 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

Espacios 
de 
sensibilizaci
ón e 
identificació
n de la 
oferta 
exportables  

Generar 
espacios 
abiertos para 
conversar sobre 
la oferta 
exportable de 
los productos 
locales 

Valledupar 15/02/2025 30/11/2025 80 
estudiantes, 

emprendedores, 
empresarios 

# de estudiantes, 
emprendedores, 
personas de la 

economía popular, 
comerciantes y/o 

empresarios 
registrados en 

asistencia/ # de 
personas 

presupuestadas*10
0 

Anual 

Misión a 
Puerto  

visita a un 
puerto del 
caribe con 
empresarios 

Valledupar 01/05/2025 30/06/2025 10 empresas 

# de empresas 
registrados en 

asistencia/ # de 
personas 

presupuestadas*10
0 

Anual 

TURISMO 
FORMAL 

Campaña 
de 
sensibilizaci
ón a la 
formalizació
n  

Jornadas de 
sensibilización  

Numerales 
8, 9, 14, 

15, 19, 20 
Art. 4 

decreto 
2042 de 

2014 

Numeral 
15, 16, 

17 

Vicepresi
dencia de 
Competiti

vidad 

Manaure 15/01/2025 15/02/2025 40 empresas # de empresas 
registrados en 

asistencia/ # de 
personas 

presupuestadas. 

Semestral 

 $20.000.000 

Pueblo 
Bello 

16/02/2025 20/03/2025 40 empresas 

Valledupar 15/01/2025 01/12/2025 100 empresas 

Acompaña
miento en el 
proceso de 
inscripción 
y 
renovación 
de los 
registros  

Asesorar y 
acompañar en 
el proceso de 
RNT 

Manaure 15/01/2025 15/02/2025 40 empresas # de empresas con 
al menos un 

servicio registral o 
empresarial 

durante la jornada / 
# de personas 
proyectadas 

Semestral 
Pueblo 
Bello 

16/02/2025 20/03/2025 40 empresas 

Valledupar 15/01/2025 01/12/2025 100 empresas 

PROMOCIÓN 
TURÍSTICA 

Puntos de 
Información 
turística  

Atención a 
visitantes y 
turistas en los 
puntos de 
información 
turística 
operados y 
gestionados 

Vicepresi
dencia de 
Competiti

vidad 

Valledupar 01/01/2025 30/12/2025 1500 
visitantes o 

turistas 

# de visitantes y 
turistas registrados 
en plataforma de 
atención / # de 

visitantes y turistas 
programados 

Semestral 

 $38.000.000 

Apoyo en el 
recibimiento de 
turistas y 
visitantes a la 
ciudad en 
eventos de 
carácter 

Valledupar 05/01/2025 30/11/2025 1500 
visitantes o 

turistas 

# de visitantes / # 
de visitantes 

programadas*100 
Semestral 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

nacional o 
internacional 

Promoción de 
destino en 
eventos 
comerciales, 
ferias, o ruedas 
nacionales o 
internacionales 

Valledupar 15/01/2025 30/11/2025 10 empresas 

# de empresas 
apoyadas en la 
promoción de 
destino/ # de 

empresas 
presupuestadas 

para 
beneficiarse*100 

Anual 

ECONOMÍ
A 

POPULAR 

ECONOMÍA 
POPULAR 

ASOCIATIVA 

Acompaña
miento en el 
fortalecimie
nto de las 
Cooperativ
as 
Multiactivas 
para la 
económica 
popular en 
el Cesar 

Apoyar los 
procesos de 
identificación y 
asistencia 
técnica para 
fortalecer las 
capacidades 
asociativas, 
organizativas, 
productivas y/o 
comerciales de 
las cooperativas 
del territorio 

Numeral 8, 
10, 15 Art. 
4 decreto 
2042 de 

2014 

Numeral 
7 

Vicepresi
dencia de 
Competiti

vidad 

Valledupar 01/01/2025 30/11/2025 25 

miembros de 
cooperativas, 

asociaciones y 
entidades sin 

ánimo de lucro 

No. De miembros 
apoyados/No. De 

miembros 
proyectados*100 

Anual 

 $26.000.000 

ECONOMÍ
A 

POPULAR 

Acompaña
miento en la 
formalizació
n, 
constitución 
y asistencia 
técnica a 
actores de 
la 
economía 
solidaria 

Asesorar y 
acompañar a 
actores de 
entidades sin 
ánimo de lucro 
para la 
constitución y 
fortalecimiento, 
así como 
participación en 
espacios o 
convocatorias 
para el 
fortalecimiento 
de sus 
asociados. 

Numeral 8, 
10, 15 Art. 
4 decreto 
2042 de 

2014 

Numeral 
18 Parte 

1 

Vicepresi
dencia de 
Competiti

vidad 

Valledupar 01/01/2025 30/11/2025 25 

miembros de 
cooperativas, 

asociaciones y 
entidades sin 

ánimo de lucro 

# de actores de 
cooperativas, 

asociaciones y 
entidades sin 

ánimo de lucro 
beneficiados / # de 

actores de 
cooperativas, 

asociaciones y 
entidades sin 

ánimo de lucro 
beneficiados 

programados*100 

Anual 

EDUCACI
ÓN 

TRANSFORMA
-T PARA 
CRECER 

Programa 
para el 
fortalecimie
nto de la 

Desarrollar las 
actividades que 
permitan 
afianzar las 
capacidades 

Numeral 8, 
10, 15 Art. 
4 decreto 
2042 de 

2014 

Numeral 
7 

Fortaleci
miento 

Empresar
ial 

/Vicepresi

Agustín 
Codazzi 

01/03/2025 30/11/2025 40 

empresarios, 
emprendedores, 
personas de la 

economía 
popular 

# de empresas 
vinculadas e 
inscritas en el 

programa / # de 

Anual  $16.400.000 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

economía 
popular 

organizativas, 
comerciales, 
digitales y 
blandas de 
emprendimient
os o negocios 
pequeños 
formales o 
informales. 

dencia de 
Competiti

vidad Becerril 40 

empresarios, 
emprendedores, 
personas de la 

economía 
popular 

empresas 
proyectadas*100 

El Paso 40 

empresarios, 
emprendedores, 
personas de la 

economía 
popular 

Valledupar 80 

empresarios, 
emprendedores, 
personas de la 

economía 
popular 

ALÍSTATE 

Programa 
de inclusión 
financiera y 
acceso al 
crédito 

Desarrollar 
espacios de 
formación para 
mejorar la 
sostenibilidad 
económica en el 
mercado, 
facilitando el 
acceso a 
financiación, a 
través de la 
educación y el 
alistamiento 
financiero.  

Numeral 8, 
10, 15 Art. 
4 decreto 
2042 de 

2014 

Numeral 
10 

Fortaleci
miento 

Empresar
ial 

/Vicepresi
dencia de 
Competiti

vidad  

Agustín 
Codazzi 

01/03/2025 30/11/2025 

40 

empresarios, 
emprendedores, 
personas de la 

economía 
popular 

# de empresarios, 
emprendedores 

vinculadas e 
inscritas en el 

programa / # de 
empresarios, 

emprendedores 
proyectadas*100 

Anual  $16.400.000 

Becerril 40 

empresarios, 
emprendedores, 
personas de la 

economía 
popular 

El Paso 40 

empresarios, 
emprendedores, 
personas de la 

economía 
popular 

Valledupar 80 

empresarios, 
emprendedores, 
personas de la 

economía 
popular 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

CONECTA2 

Programa 
para el 
fortalecimie
nto de 
organizacio
nes 
asociativas 

Fortalecimiento 
de 
cooperativas, 
asociaciones 
mutuales y 
asociaciones 
productivas a 
través de un 
proceso de 
formación, 
acompañamient
o y conexión 
con nuevos 
mercados. 

Numeral 8, 
10, 15 Art. 
4 decreto 
2042 de 

2014 

Numeral 
18 

Fortaleci
miento 

Empresar
ial 

/Vicepresi
dencia de 
Competiti

vidad  

Valledupar 01-03-2025 30-11-2025 20 Asociaciones 

# de asociaciones 
vinculadas e 
inscritas en el 

programa / # de 
asociaciones 

proyectadas*100 

Anual  $12.400.000 

INNOVEMOS 

Innovación 
para la 
generación 
de 
productos y 
servicios 
con valor 
agregado 

Programa para 
el desarrollo de 
espacios que 
incentiven la 
innovación 
empresarial en 
el sentido del 
desarrollo de 
nuevos 
productos, 
servicios 
innovadores, 
acercamiento 
con asistencia 
técnica y 
financiera.  

Numeral 8, 
10, 15 Art. 
4 decreto 
2042 de 

2014 

Numeral 
11 

Fortaleci
miento 

Empresar
ial 

/Vicepresi
dencia de 
Competiti

vidad  

Valledupar 01-03-2025 30-11-2025 40 

empresarios, 
emprendedores, 
personas de la 

economía 
popular 

# de empresarios, 
emprendedores 

vinculadas e 
inscritas en el 

programa / # de 
empresarios, 

emprendedores 
proyectados*100 

Anual  $16.400.000 

VENDE+ 

Programa 
para el 
acceso y 
profundizac
ión en 
mercados 

Fortalecer las 
capacidades 
comerciales de 
los equipos de 
empresas y 
negocios para 
vender más y 
mejor, 
promoviendo el 
acceso a 
nuevos 
mercados y 
profundizando 
en los 
existentes. 

Numeral 8, 
10, 15 Art. 
4 decreto 
2042 de 

2014 

Numerale
s 7, 10 y 

17 

Fortaleci
miento 

Empresar
ial 

/Vicepresi
dencia de 
Competiti

vidad  

Valledupar 01-03-2025 30-11-2025 80 

empresarios, 
emprendedores, 
personas de la 

economía 
popular 

# de empresas 
vinculadas e 
inscritas en el 

programa / # de 
empresas 

proyectadas 

Anual  $12.400.000 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

ACELÉRATE 

Programa 
de 
aceleración 
empresarial 
ACELÉRAT
E 

Desarrollar 
programa de 
aceleración que 
permita que 
acompañar a 
los 
emprendimient
os en etapa 
temprana con 
un alto potencial 
de crecimiento 

Numeral 8, 
10, 15 Art. 
4 decreto 
2042 de 

2014 

Numeral 
17 

Fortaleci
miento 

Empresar
ial 

/Vicepresi
dencia de 
Competiti

vidad  

La Jagua 
de Ibirico 

01-07-2025 30-09-2025 25 

empresarios, 
emprendedores, 
personas de la 

economía 
popular 

# de empresas 
vinculadas e 
inscritas en el 

programa / # de 
empresas 

proyectadas 

Anual  $20.800.000 

EMPRENDIMIE
NTO EN MI 
COLEGIO 

Espacio de 
formación  

Desarrollo de 
espacios de 
formación y 
capacitación a 
jóvenes en 
educación 
básica y media 
para incentivar 
el 
emprendimient
o desde edad 
temprana. 

Numeral 8, 
10, 15 Art. 
4 decreto 
2042 de 

2014 

Numeral 
17 

Fortaleci
miento 

Empresar
ial 

/Vicepresi
dencia de 
Competiti

vidad  

Valledupar 

01-03-2025 30-11-2025 

800 

Estudiantes 

# de estudiantes 
capacitados en 

emprendimiento/ # 
de estudiantes 

presupuestadas 

Semestral  $14.300.000 

La Paz 100 

San Diego 100 

Manaure 100 

Pueblo 
Bello 

100 

Agustín 
Codazzi 

100 

Becerril 100 

La Jagua 
de Ibirico 

100 

El Paso 100 

Chiriguaná 100 

Chimichagu
a 

100 

Bosconia 100 

El Copey 100 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

FORMACIÓN Y 
FORTALECIMI

ENTO 
EMPRESARIA

L 

Asesorías 
empresarial
es 

Acompañamien
to 
personalizado a 
emprendimient
os, actores de la 
economía 
popular o 
empresas para 
el mejoramiento 
administrativo, 
comercial u 
operacional de 
estos negocios.  

Numerales 
8, 9, 14, 15 
y 20 Art. 4 

decreto 
2042 de 

2014 

Numeral 
17 

Fortaleci
miento 

Empresar
ial / 

Vicepresi
dencia de 
Competiti

vidad 

Valledupar 01-03-2025 30-11-2025 50 

empresarios, 
emprendedores, 
personas de la 

economía 
popular 

# de estudiantes, 
emprendedores, 
personas de la 

economía popular, 
comerciantes y/o 

empresarios 
registrados en 
asesorías/ # de 

personas 
presupuestadas*10

0 

Trimestral 

 $25.000.000 

Fortalecimi
ento 
registro 
marcario y 
propiedad 
intelectual 

Asesoramiento 
y 
acompañamient
o en el proceso 
de registro 
marcario y 
propiedad 
intelectual  

Numerales 
8, 9, 14, 15 
y 20 Art. 4 

decreto 
2042 de 

2014 

Numeral 
17 

Fortaleci
miento 

Empresar
ial / 

Vicepresi
dencia de 
Competiti

vidad 

Valledupar 01-03-2025 30-11-2025 150 

empresarios, 
emprendedores, 
personas de la 

economía 
popular 

# de estudiantes, 
emprendedores, 
personas de la 

economía popular, 
comerciantes y/o 

empresarios 
registrados en 
asistencia y 

asesorías/ # de 
personas 

presupuestadas*10
0 

Trimestral 

Capacitacio
nes 
generales 

Realizar talleres 
y/o 
capacitaciones 
enfocadas al 
fortalecimiento 
de ideas de 
negocios a 
grupos de 
emprendedores
, capacidades 
organizativas 
de empresas y 
comerciantes. 

Numerales 
8, 9, 14, 15 
y 20 Art. 4 

decreto 
2042 de 

2014 

Numeral 
17 

Fortaleci
miento 

Empresar
ial 

/Vicepresi
dencia de 
Competiti

vidad  

Valledupar 

01-03-2025 30-11-2025 

500 

empresarios, 
emprendedores, 
personas de la 

economía 
popular 

# de estudiantes, 
emprendedores, 
personas de la 

economía popular, 
comerciantes y/o 

empresarios 
registrados en 

asistencia/ # de 
personas 

presupuestadas*10
0 

Trimestral 

La Paz 60 

San Diego 25 

Manaure 100 

Pueblo 
Bello 

100 

Agustín 
Codazzi 

100 

Becerril 100 

La Jagua 
de Ibirico 

60 

El Paso 60 

Chiriguaná 30 

Chimichagu
a 

30 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

Bosconia 60 

El Copey 30 

 

PRODUC
TO Y/O 
PILAR 

PROGRAMA ACTIVIDAD 
DESCRIPCIÓ

N DE LA 
ACTIVIDAD 

FUNCIÓN 
DELEGA

DA 
ADENDA 

ÁREA 
RESPO
NSABL

E 

MUNICIPIO 
FECHA 
INICIO 

FECHA 
FINAL 

META INDICADORES 

PRESUPUESTO 
VALOR 

UNIDAD DE 
MEDIDA 

DESCRIPCIÓN 
PERIODIC

IDAD 

AGRICUL
TURA Y 

AGROIND
USTRIA 

PROGRAMA DE 
MINICADENAS 

LOCALES 

Programa de 
Minicadenas 
Locales  

Aunar 
esfuerzos 
técnicos, 
administrativo
s y financieros 
entre 
INNPULSA y 
LA CAMARA 
para 
implementar 
un programa 
orientado al 
fortalecimiento 
productivo y 
comercial de 
unidades 
productivas de 
la economía 
popular de 
población 
víctimas de 
conflicto 
armado por 
desplazamient
o forzado, 
pertenecientes 
al sector 
agroindustrial.  

Numerales 
9 y 14 

Artículo 4 
Decreto 
2042 de 

2014 

Ruta de 
apoyo al 

desarrollo 
de las 

microempr
esas 

Vicepres
idencia 

de 
Innovaci

ón y 
Desarrol

lo 
Regional 

Valledupar 

02/01/2025 31/12/2025 

4 

Asociaciones 
Rurales 

Número de 
empresas 

beneficiadas/ 
número de 
empresas 

proyectadas*100 

Trimestral $          62.000.000  

Pueblo Bello 4 

Manaure 2 

La Paz 2 

Becerril 3 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

SERVICIO
S 

PROGRAMA 
I+D+I 

Acompañam
iento a 
empresas de 
base 
tecnológica 

Prestar sus 
servicios en el 
acompañamie
nto 
empresarial 
especializado 
de base 
tecnológica 
para promover 
nuevas 
alianzas 
comerciales y 
desarrollar 
nuevas 
sociedades 
productivas a 
través de 
transferencias 
de 
experiencias y 
casos de éxito, 
que generen 
conocimientos
, para su 
crecimiento 
comercial y 
expansión 
estratégicas 

Numerales 
8 y 14 

Artículo 4 
Decreto 
2042 de 

2014 

Innovación 
Empresari

al 

Vicepres
idencia 

de 
Innovaci

ón y 
Desarrol

lo 
Regional 

Valledupar 02/01/2025 31/12/2025 60 MiPymes 

Número de 
MiPymes 

beneficiarias/númer
o de MiPymes 

proyectadas*100 

Trimestral $          22.000.000  

INDUSTRI
A 

CENTRO DE 
INNOVACIÓN 

EMPRESARIAL 

Actividades 
de 
innovación y 
emprendimi
ento 
(atención y 
acompañami
ento de 
emprendedo
res  

Impulsar un 
programa de 
innovación 
tecnológica 
promoviendo 
el desarrollo 
continuo de la 
innovación 
empresarial y 
el 
fortalecimiento 
de las 
herramientas 
tecnológicas 
en el territorio  

Numerales 
8 y 14 

Artículo 4 
Decreto 
2042 de 

2014 

Innovación 
Empresari

al 

Vicepres
idencia 

de 
Innovaci

ón y 
Desarrol

lo 
Regional 

Valledupar 02/01/2025 31/12/2025 20 
Unidades 

productivas 

Número de 
unidades 

productivas 
beneficiarias/ 
Número de 
Unidades 

Productivas 
proyectadas*100 

Trimestral $          32.000.000  

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

DESARR
OLLO DE 

LA 
ECONOMÍ

A 
REGIONA

L 

CENTRO DE 
INFORMACIÓN 
EMPRESARIAL 

Entregar 
información 
estadística 
actualizada 
a los 
ciudadanos 

Atender 
oportunament
e a las 
solicitudes de 
información 
presentadas 
por la 
comunidad, 
velando por 
satisfacer a 
plenitud su 
requerimiento  

Numeral 
11 Artículo 
4 Decreto 
2042 de 

2014 

Ruta de 
apoyo al 

desarrollo 
de las 

microempr
esas 

Vicepres
idencia 

de 
Innovaci

ón y 
Desarrol

lo 
Regional 

Valledupar 02/01/2025 31/12/2025 300 
Unidades 

productivas 

Número de 
unidades 

productivas 
beneficiarias/ 
Número de 
Unidades 

Productivas 
proyectadas*100 

Trimestral $            5.000.000  

SERVICIO
S 

EXPOFESTIVAL 
LA FIESTA DEL 

PUEBLO 

Expofestival 
- La vitrina 
comercial 
del 
departament
o del Cesar 

Programación, 
coordinación y 
seguimiento 
de actividades 
de networking 
y 
relacionamient
o comercial 
para las 
empresas de 
la región 
durante el 
marco del 
Festival de la 
Leyenda 
Vallenata 
Versión 57 

Numeral 6 
Artículo 4 
Decreto 
2042 de 

2014 

Ruta de 
apoyo al 

desarrollo 
de las 

microempr
esas 

Vicepres
idencia 

de 
Innovaci

ón y 
Desarrol

lo 
Regional 

Valledupar 02/01/2025 30/05/2025 300 MiPymes 

Número de 
unidades 

productivas 
beneficiarias/ 
Número de 
Unidades 

Productivas 
proyectadas*100 

Trimestral $        300.000.000  

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

EDUCACI
ÓN 

PROGRAMA DE 
FORMACIÓN 
CONTINUA 

ESPECIALIZAD
A 

Programa de 
formación 
continua 
especializad
a 

Fortalecer los 
conocimientos 
asociados a 
herramientas 
para optimizar 
procesos 
dentro de las 
empresas, 
desarrollo de 
estrategias de 
competitividad 
para la cadena 
productiva de 
valor, 
mercadeo del 
turismo, 
emprendimient
os y papel de 
la mujer, 
contenido, 
marca y 
posicionamien
to de las 
empresas 
culturales y 
creativas, 
finanzas 
inclusivas, 
dirigidos a los 
trabajadores 
de las 
empresas para 
fortalecer los 
procesos de 
gestión, 
incentivar la 
innovación y 
así generar 
movilización 
económica y 
aportar a la 
competitividad 
y 
productividad 
empresarial. 

Numeral 
14 Artículo 
4 Decreto 
2042 de 

2014 

Formación 
Empresari

al 

Vicepres
idencia 

de 
Innovaci

ón y 
Desarrol

lo 
Regional 

Valledupar 01/02/2025 31/12/2025 1000 Trabajadores 

Número de 
trabajadores 

beneficiarias/númer
o de trabajadores 
proyectadas*100 

Anual $          73.500.000  

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

DESARR
OLLO DE 

LA 
ECONOMÍ

A 
REGIONA

L 

EVENTOS DE 
PROMOCIÓN 
COMERCIAL 

MULTISECTORI
AL 

Eventos de 
promoción 
multisectoria
l 

Programación, 
coordinación y 
seguimiento 
de actividades 
de networking 
y 
relacionamient
o comercial 
para la 
generación de 
capacidades 
territoriales 

Numeral 6 
Artículo 4 
Decreto 
2042 de 

2014 

Ruta de 
apoyo al 

desarrollo 
de las 

microempr
esas 

Vicepres
idencia 

de 
Innovaci

ón y 
Desarrol

lo 
Regional 

Valledupar 02/01/2025 31/12/2025 400 MiPymes 

Número de 
MiPymes 

beneficiarias/númer
o de MiPymes 

proyectadas*100 

Trimestral $          47.500.000  

INCLUSIÓ
N SOCIAL 

- 
ECONOMÍ

A 
POPULAR 

CREZCAMOS 
JUNTOS 

Promover el 
fortalecimien
to 
empresarial 
de las 
MiPymes a 
través del 
mejoramient
o productivo, 
comercial y 
financiero  

Desarrollo de 
Diagnostico 
para cierre de 
brechas 
efectivas de 
MiPymes en el 
territorio 

Numerales 
8 y 14 

Artículo 4 
Decreto 
2042 de 

2014 

Atención y 
acompaña
miento a 

emprende
dores. 

Vicepres
idencia 

de 
Innovaci

ón y 
Desarrol

lo 
Regional 

Valledupar 02/01/2024 31/12/2024 10 MiPymes 

Número de 
MiPymes 

beneficiarias/númer
o de MiPymes 

proyectadas*100 

Trimestral $          37.000.000  

INDUSTRI
A 

MISIÓN 
NACIONAL 
CONEXIÓN 

COMERCIAL 

Promover el 
mejoramient
o comercial 
de las 
microempre
sas 

Fortalecer la 
conexión 
comercial de 
las 
microempresa
s a nivel 
nacional 
mediante la 
creación de 
redes de 
colaboración y 
acceso a 
mercados, 
promoviendo 
sinergias y 
oportunidades 
de 
crecimiento. 
Esta misión 
busca reducir 
barreras de 
mercado, 
aumentar la 
visibilidad de 
las 

Numeral 
11 Artículo 
4 Decreto 
2042 de 

2014 

Ruta de 
apoyo al 

desarrollo 
de las 

microempr
esas 

Vicepres
idencia 

de 
Innovaci

ón y 
Desarrol

lo 
Regional 

Valledupar 02/01/2024 31/12/2024 20 MiPymes 

Número de 
MiPymes 

beneficiarias/númer
o de MiPymes 

proyectadas*100 

Trimestral $          52.000.000  

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

microempresa
s y potenciar 
su 
competitividad 
y 
sostenibilidad 
económica. 

INDUSTRI
A 

ASISTENCIA 
TÉCNICA 

Transferenci
a de 
Conocimient
o de Buenas 
prácticas 
Productivas 

Brindar 
acompañamie
nto en 
transferencia 
de 
conocimiento 
internacional 
para el clúster 
lácteo  

Numerales 
8 y 14 

Artículo 4 
Decreto 
2042 de 

2014 

Conglome
rados 

empresari
ales o 

clústeres 

Vicepres
idencia 

de 
Innovaci

ón y 
Desarrol

lo 
Regional 

Valledupar 02/01/2025 31/12/2025 2 MiPymes 

Número de 
MiPymes 

beneficiarias/númer
o de MiPymes 

proyectadas*100 

Trimestral 

$          44.000.000  

La Paz 02/01/2025 31/12/2025 2 MiPymes 

Valledupar 02/01/2025 31/12/2025 2 MiPymes 

La Paz 02/01/2025 31/12/2025 2 MiPymes 

Valledupar 02/01/2025 31/12/2025 2 MiPymes 

La Paz 02/01/2025 31/12/2025 2 MiPymes 

Valledupar 02/01/2025 31/12/2025 2 MiPymes 

La Paz 02/01/2025 31/12/2025 2 MiPymes 

Asistencia 
Técnica 
Internacional 
por Expertos 
Sectorizado 

Promover el 
mejoramiento 
productivo a 
través de 
visitas de 
expertos 
internacionale
s para visionar 
a las 
empresas en 
mercados 
sólidos y 
sostenibles  

Numerales 
8 y 14 

Artículo 4 
Decreto 
2042 de 

2014 

Conglome
rados 

empresari
ales o 

clústeres 

Vicepres
idencia 

de 
Innovaci

ón y 
Desarrol

lo 
Regional 

Valledupar 02/01/2025 31/12/2025 2 MiPymes 

Número de 
MiPymes 

beneficiarias/númer
o de MiPymes 

proyectadas*100 

Trimestral 

San Diego 02/01/2025 31/12/2025 2 MiPymes 

Bosconia 02/01/2025 31/12/2025 2 MiPymes 

Agustín 
Codazzi 

02/01/2025 31/12/2025 2 MiPymes 

La Jagua de 
Ibirico 

02/01/2025 31/12/2025 2 MiPymes 

Becerril 02/01/2025 31/12/2025 2 MiPymes 

INDUSTRI
A 

ZASCA 
TECNOLOGÍA 

Operación 
del centro de 
reindustrizac
ión ZASCA 
tecnologías 

Promover el 
desarrollo de 
las 
capacidades 
habilitadoras, 
a través de la 
formación y 
uso de 
tecnologías 
para lograr 
una presencia 
digital efectiva. 

Numerales 
8 y 14 

Artículo 4 
Decreto 
2042 de 

2014 

Ruta de 
apoyo al 

desarrollo 
de las 

microempr
esas 

Vicepres
idencia 

de 
Innovaci

ón y 
Desarrol

lo 
Regional 

Valledupar 02/01/2025 31/12/2025 250 MiPymes 

Número de 
MiPymes 

beneficiarias/númer
o de MiPymes 

proyectadas*100 

Trimestral $          55.000.000  

 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

PRODUC
TO Y/O 
PILAR 

PROGRAMA ACTIVIDAD 
DESCRIPCIÓ

N DE LA 
ACTIVIDAD 

FUNCIÓN 
DELEGA

DA 
ADENDA 

ÁREA 
RESPO
NSABL

E 

MUNICIPIO 
FECHA 
INICIO 

FECHA 
FINAL 

META INDICADORES 

PRESUPUESTO VALO
R 

UNIDAD DE 
MEDIDA 

DESCRIPCIÓN 
PERIODIC

IDAD 

EDUCACI
ÓN 

COMPRAS 
PÚBLICAS 

Taller 
formativo 
RUP 

Realizar 
talleres 
prácticos para 
el correcto 
diligenciamient
o del 
formulario y 
documentos 
anexos en el 
trámite de 
Registro Único 
de 
Proponentes.           

Numeral 8 
Artículo 4 
Decreto 
2042 de 

2014 

Compras 
públicas 

Gerenci
a de 

Registro
s 

Públicos 

Valledupar 

1/01/2025 31/03/2025 

80 

Empresarios 

Empresarios 
asistidos al Taller 

RUP/ sobre 
empresarios 

invitados al Taller 
RUP*100 

Trimestral 

$           15.940.000  

La Jagua de 
Ibirico 

10 

Codazzi 10 

Bosconia 10 

Taller de 
SECOP II 

Realizar el 
primer taller 
para 
empresarios 
de la 
jurisdicción de 
la Cámara de 
Comercio, 
enfocados en 
el sistema 
electrónico y 
uso de la 
plataforma 
SECOP II y 
tienda virtual 
del estado 

Numeral 8 
Artículo 4 
Decreto 
2042 de 

2014 

Compras 
públicas 

Gerenci
a de 

Registro
s 

Públicos 

Valledupar 1/06/2025 31/08/2025 100 Personas 

Personas asistidas 
al Taller de la 

plataforma SECOP 
II/ Personas 

invitadas al Taller de 
la plataforma 

SECOP II y tienda 
virtual del 

Estado*100. 

Trimestral 

TURISMO 
FORMAL 

Capacitació
n en el uso 
de la 
plataforma 
del Registro 
Nacional de 
Turismo - 
RNT  

Realizar 
capacitaciones 
en el uso de la 
plataforma del 
RNT a las 
personas que 
pretendan 
inscribirse, 
para fomentar 
la habilitación 
de los 

Numeral 3 
Artículo 4 
Decreto 
2042 de 

2014 

Turismo 

Gerenci
a de 

Registro
s 

Públicos 

Valledupar 

1/01/2025 31/03/2025 

100 

Personas 

Número de 
personas 

beneficiadas/ 
número de 
empresas 

proyectadas *100 

Trimestral $             8.970.000  

Chimichagua 10 

Astrea 10 

Bosconia 10 

El Copey 10 

Pueblo Bello 10 

Chiriguana 10 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

prestadores de 
servicios 
turísticos. 

La Jagua de 
Ibirico 

10 

Becerril 10 

Codazzi 10 

La Paz 10 

Manaure 10 

DESARR
OLLO DE 

LA 
ECONOMÍ

A 
REGIONA

L 

FORMALIZACIÓ
N 

Entrega de 
requerimient
os para la 
gestión de 
formalizació
n de 
comerciante
s no 
matriculados 
y no 
renovados 

Diseñar y 
entregar 
requerimientos 
y realizar 
gestión para la 
matrícula y 
renovación del 
registro 
mercantil de 
comerciantes 
de nuestra 
jurisdicción 

Numeral 8 
Artículo 4 
Decreto 
2042 de 

2014 

Simplificac
ión y 

automatiz
ación de 
trámites 

Gerenci
a de 

Registro
s 

Públicos 

Valledupar 

1/01/2025 31/12/2025 

8.314 

Requerimient
os 

No de 
requerimientos 

entregados/No de 
requerimientos 
planeados*100 

Trimestral 

 $     18.870.000,00  

Chimichagua 96 

Astrea 85 

Bosconia 244 

El Copey 137 

Pueblo Bello 93 

Chiriguana 141 

La Jagua de 
Ibirico 

293 

Becerril 107 

Codazzi 300 

La Paz 140 

Manaure 50 

Realizar 
alianzas 
estratégicas 
con las 
administraci
ones 
municipales 
de la 
jurisdicción, 
que 
conlleven a 
la 
formalizació
n 
empresarial 

Realizar 
mesas de 
trabajo en 
articulación 
con los 
municipios de 
la jurisdicción 
para la gestión 
de la 
formalización 
de los 
comerciantes 
que no 
cumplen con la 
obligación de 

Numerales 
3 y 6 

Artículo 4 
Decreto 
2042 de 

2014 

NA 

Gerenci
a de 

Registro
s 

Públicos 

Chimichagua 

1/05/2025 31/12/2025 

1 

Mesa de 
trabajo 

No de reuniones 
realizadas/ número 

de reuniones 
proyectadas*100 

Trimestral 

Astrea 1 

Bosconia 1 

El Copey 1 

Pueblo Bello 1 

Chiriguana 1 

La Jagua de 
Ibirico 

1 

Becerril 1 

Agustín 
Codazzi 

1 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

inscribirse en 
el registro 
mercantil. 

La Paz 1 

Manaure 1 

DESARR
OLLO DE 

LA 
ECONOMÍ

A 
REGIONA

L 

VENTANILLA 
ÚNICA 

EMPRESARIAL 
- VUE Y 

CENTRO DE 
ATENCIÓN 

EMPRESARIAL 
CAE 

Operación 
Ventanilla 
Única 
Empresarial 
- VUE y 
Centro de 
Atención 
Empresarial 
CAE 

Desarrollar 
acciones que 
conduzcan a la 
promoción de 
la formalidad 
empresarial y 
a la 
sensibilización 
de los 
comerciantes 
sobre sus 
obligaciones 
legales en 
especial, lo 
relacionado 
con registros 
públicos como 
lo es la 
matrícula y 
renovación de 
su inscripción 

Numeral 
3, 4 Y 23 
Artículo 4 
Decreto 
2042 de 

2014 

Simplificac
ión y 

automatiz
ación de 
trámites 

Gerenci
a de 

Registro
s 

Públicos 

Valledupar 1/01/2025 31/12/2025 6250 MiPymes 

Número de 
MiPymes atendidas 

& Número de 
Unidades 

Productivas 
atendidas 

Trimestral $         156.500.000  

REGISTR
OS 

PÚBLICO
S 

DIFUSIÓN 
SERVICIOS 

REGISTRALES 

Publicacione
s en redes 
sociales 

Utilizar 
diversos 
medios de 
comunicación 
para promover 
el acceso a los 
servicios 
virtuales de la 
entidad, 
poniendo a 
disposición de 
los usuarios 
herramientas 
didácticas 
sobre los 
procedimiento
s que deben 
seguir para 
realizar 
trámites de 
registros 
públicos.  

Numeral 
3, y 23 

Artículo 4 
Decreto 
2042 de 

2014 

NA 

Gerenci
a de 

Registro
s 

Públicos 

Valledupar 1/01/2025 31/12/2025 20% Publicaciones 

Cantidad de 
servicios virtuales 

realizados en 2025 / 
Cantidad de 

servicios virtuales 
realizados en 2024 

Trimestral $           50.000.000  

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

Realizar 
publicaciones 
a través de los 
diferentes de 
comunicación 
locales para la 
promoción de 
los Servicios 
Registrales 
con enfoques 
jurídicos 

Numeral 
3, y 23 

Artículo 4 
Decreto 
2042 de 

2014 

NA 

Gerenci
a de 

Registro
s 

Públicos 

Valledupar 

1/01/2025 31/12/2025 

11 

Publicaciones 

No de publicaciones 
realizadas / No de 

publicaciones 
programadas 

Trimestral 

Chimichagua 1 

Astrea 1 

Bosconia 1 

El Copey 1 

Pueblo Bello 1 

Chiriguana 1 

La Jagua de 
Ibirico 

1 

Becerril 1 

Codazzi 1 

La Paz 1 

Manaure 1 

COSTUMBRE 
MERCANTIL 

Costumbre 
mercantil 

Realizar 
investigación 
en conjunto 
con el 
Observatorio 
Socioeconómi
co para 
establecer 
prácticas de 
conducta 
comercial en 
forma pública, 
uniforme, 
reiterada y 
general en la 
jurisdicción. 

Numeral 
4, Artículo 
4 Decreto 
2042 de 

2014 

NA 

Gerenci
a de 

Registro
s 

Públicos 

Valledupar 1/07/2025 31/12/2025 1 
Costumbre 
Certificada 

Costumbres 
mercantiles 
certificadas / 
Costumbres 
mercantiles 

programadas 

Anual $             5.000.000  

 

PRODUC
TO Y/O 
PILAR 

PROGRAMA 
ACTIVIDA

D 

DESCRIPCIÓ
N DE LA 

ACTIVIDAD 

FUNCIÓN 
DELEGA

DA 
ADENDA 

ÁREA 
RESPO
NSABL

E 

MUNICIPIO 
FECHA 
INICIO 

FECHA 
FINAL 

META INDICADORES 

PRESUPUESTO VALO
R 

UNIDAD 
DE 

MEDIDA 
DESCRIPCIÓN 

PERIODIC
IDAD 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

EDUCACI
ÓN 

LABORATORIO 
DE 

EMPRENDIMIEN
TO PARA 
JÓVENES 

Programa 
de 
construcció
n de 
empresas 
con 
enfoque 
psicosocial 
dirigida a 
jóvenes 

Capacitar a 
jóvenes en la 
creación y 
formalización 
de empresas, 
proporcionánd
oles 
herramientas 
para visualizar 
sus 
emprendimient
os como 
negocios 
sostenibles, la 
cual abarca no 
solo el 
desarrollo 
empresarial, 
sino también el 
fortalecimiento 
psicosocial de 
los 
participantes, 
promoviendo 
su liderazgo y 
bienestar 
integral. 

Numerales 
8 y 20 

Artículo 4 
del 

decreto 
2041 de 

2014 

Atención y 
acompaña
miento a 

emprende
dores 

Vicepres
idencia 

de Paz y 
Derecho

s 
Humano

s 

Valledupar 1/3/2025 30/4/2025 50 Personas 

Número de personas 
capacitadas / número 

de personas 
capacitadas 

proyectadas * 100 

Trimestral 

 $        34.720.000  

La Jagua de 
Ibirico 

1/7/2025 30/9/2025 30 Personas 

Número  de personas 
formalizadas/ numero 

de personas 
capacitadas * 100 

Trimestral 

PROGRAMA 
PARA EL 

FORTALECIMIE
NTO 

ASOCIATIVO 
PARA LA PAZ 

Fortalecimi
ento 
Asociativo 

Acompañamie
nto 
especializado 
para el 
fortalecimiento 
de 
cooperativas, 
asociaciones y 
otras 
organizacione
s del sector 
solidario, 
promoviendo 
su capacidad 
de generar 
impacto social 
y económico. 
El programa 
facilitará 
espacios de 
formación y 

Numeral 8 
y 20 

Articulo 4 
Decreto 
2042 del 

2014 

Acompaña
miento 
para el 

fortalecimi
ento del 
sector 

solidario y 
organizaci

ones 
asociativa

s 

Vicepres
idencia 

de Paz y 
Derecho

s 
Humano

s 

Codazzi 
1/3/2025 30/4/2025 

10 

Empresas 

Números de 
organizaciones 

asociativas 
fortalecidas / número 

total de 
organizaciones 

proyectadas * 100  
 

Número de contactos 
comerciales efectivos 
generados / número 
total de contactos 

comerciales 
realizados * 100 " 

Trimestral  $        35.960.000  

Becerril 10 

La Jagua de 
Ibirico 1/5/2025 30/6/2025 

10 

Chiriguana 10 

El Paso 
1/7/2025 31/8/2025 

10 

Astrea 10 

Chimichagu
a 

1/9/2025 31/10/2025 10 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

asesoría, en 
los cuales se 
abordarán 
temas como la 
gestión 
organizacional
, la toma de 
decisiones 
colectivas y la 
creación de 
redes 
colaborativas, 
esenciales 
para 
consolidar una 
economía más 
justa y 
equitativa. 

INCLUSIÓ
N SOCIAL 

- 
PARTICIP

ACIÓN 
DE 

MUJERES 
E 

IGUALDA
D DE 

GÉNERO 

PROGRAMA DE 
MUJERES 

EMPRENDEDO
RAS Y 

CONSTRUCTOR
A DE PAZ 

Emprende 
Mujer y 
Constructor
as de Paz 

Realizar 
espacios de 
promoción y 
apoyo para el 
fortalecimiento 
de 
capacidades a 
través de 
programas de 
formación y 
asesorías que 
promuevan el 
empoderamie
nto 
económico, 
social 
inclusivo. 

Numeral 
14 del 

artículo 4 
del 

Decreto 
2042 de 

2014 

Atención y 
acompaña
miento a 

emprende
dores 

Vicepres
idencia 

de Paz y 
Derecho

s 
Humano

s 

Valledupar 
1/2/2025 30/4/2025 40 

Personas 

Número de mujeres 
fortalecidas / número 

total de mujeres 
fortalecidas 

proyectadas * 100 

Trimestral 

 $        31.600.000  

1/5/2025 31/7/2025 40 

Becerril 1/8/2025 31/10/2025 30 

INCLUSIÓ
N SOCIAL 

- 
ECONOMÍ

A 
POPULAR 

FORTALECIMIE
NTO 

FINANCIERO DE 
LA ECONOMÍA 

POPULAR 

Fortalecimi
ento 
Financiero 
de la 
Economía 
Popular  

Se llevarán a 
cabo talleres 
prácticos 
sobre 
administración 
de recursos, 
elaboración de 
presupuestos 
y manejo de 
deudas. Así 
mismo, se 
organizarán 
ruedas de 

Numerales 
8 y 20 

Articulo 4 
Decreto 
2042 de 

2014 

Inclusión 
financiera 
para las 

microempr
esas y las 
unidades 

económica
s de la 

Economía 
Popular y 
comunitari

a 

Vicepres
idencia 

de Paz y 
Derecho

s 
Humano

s 

Bosconia 

1/5/2025 31/8/2025 

60 

Personas 

Números de personas 
capacitadas en 

gestión financiera 
/Total de personas 

capacitadas en 
educación financiera 

Trimestral 

 $        35.880.000  

Agustín 
Codazzi 

60 

El Copey 60 

Valledupar 60 

El Paso 60 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

financiamiento 
en diferentes 
municipios, 
donde los 
emprendedore
s podrán 
interactuar 
directamente 
con 
representante
s de diversas 
entidades 
financieras. 
Habrá 
presentacione
s sobre 
productos de 
crédito y 
asesorías 
personalizada
s. 

DESARR
OLLO DE 

LA 
ECONOMI

A 
REGIONA

L 

INTEGRACIÓN 
PARA 

MIGRANTES Y 
COLOMBIANOS 
RETORNADOS. 

Brigada de 
Integración 
para 
Migrantes y 
Colombiano
s 
Retornados
. 

Brindar apoyo 
integral a 
migrantes 
venezolanos y 
colombianos 
retornados 
mediante la 
creación de 
una red de 
servicios que 
incluya 
asistencia 
social, acceso 
a servicios de 
salud y 
programas de 
capacitación. 

Numeral 8 
y 20 

Artículo 4 
Decreto 
2042 de 

2014 

Atención y 
acompaña
miento a 

emprende
dores 

Vicepres
idencia 

de Paz y 
Derecho

s 
Humano

s 

Agustín 
Codazzi 

1/4/2025 31/5/2025 30 Personas 

Número de personas 
que accedieron a 

servicio / número de 
personas proyectadas 

* 100 
 

Número de participant
es que completan las 

capacitaciones / 
Número total de 

personas capacitadas 
proyectadas *100 

Trimestral 

 $        33.080.000  
La Jagua de 

Ibirico 
1/8/2025 31/09/2025 30 Personas Trimestral 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

CONSTRUCCIÓ
N DE PAZ 

Encuentro 
PAZLLENA
TO 

Evento para la 
participación 
activa y 
equitativa de 
todos los 
actores del 
tejido social y 
empresarial 
para promover 
un intercambio 
enriquecedor 
de 
perspectivas 
en pro de la 
construcción 
de Paz e 
inclusión 
social 

Numerales 
14 y 20 

Articulo 4 
Decreto 
2042 de 

2014 

Impulso a 
las 

unidades 
económica

s de la 
economía 
popular 

comunitari
a (ECP), 

incluyendo 
poblacione

s 
vulnerable

s y 
pueblos 
étnicos 

Vicepres
idencia 

de Paz y 
Derecho

s 
Humano

s 

Valledupar 1/6/2025 31/8/2025 120 Personas 

Número de asistentes 
al evento / Número 
total de asistente al 
evento proyectadas 

*100  

Trimestral  $        56.500.000  

Cátedra De 
Paz 

Promover el 
diálogo, la 
reconciliación 
y la 
participación 
activa de 
comunidades, 
mediante la 
implementació
n de 
capacitaciones 
y acciones que 
fortalezcan la 
convivencia 
pacífica, el 
respeto por los 
derechos 
humanos y el 
desarrollo 
sostenible, 
contribuyendo 
a la 
consolidación 
de una cultura 
de paz.  

Numerales 
14 y 20 

Articulo 4 
Decreto 
2042 de 

2014 

Impulso a 
las 

unidades 
económica

s de la 
economía 
popular 

comunitari
a (ECP), 

incluyendo 
poblacione

s 
vulnerable

s y 
pueblos 
étnicos 

Vicepres
idencia 

de Paz y 
Derecho

s 
Humano

s 

Valledupar 1/2/2024 31/12/2025 100 Personas 

Número de participant
es capacitados en 
Catedra de Paz / 
Número total de 

personas Capacitadas 
proyectadas*100 

Trimestral  $        32.500.000  

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

ALIANZAS 
ESTRATÉGICAS 

PÚBLICO 
PRIVADAS 

Espacios de 
dialogo 
interinstituci
onal y 
sectorial 

Ejecución de 
reuniones y 
mesas de 
trabajo, con el 
fin de trabajar 
mancomunada
mente y crear 
corresponsabil
idad para 
lograr mayor 
impacto en la 
población y 
aportar a la 
construcción 
de Paz 

Numerales 
14 y 20 

Articulo 4 
Decreto 
2042 de 

2014 

Impulso a 
las 

unidades 
económica

s de la 
economía 
popular 

comunitari
a (ECP), 

incluyendo 
poblacione

s 
vulnerable

s y 
pueblos 
étnicos 

Vicepres
idencia 

de Paz y 
Derecho

s 
Humano

s 

Valledupar 15/1/2024 30/11/2024 60 Empresas 

Total de articulación 
de empresas (públicos 
y privados) / Total de 
empresas (públicos y 

privados) proyectadas. 
*100 

Trimestral  $        24.200.000  

 

PRODUC
TO Y/O 
PILAR 

PROGRAMA 
ACTIVIDA

D 

DESCRIPCIÓ
N DE LA 

ACTIVIDAD 

FUNCIÓN 
DELEGA

DA 
ADENDA 

ÁREA 
RESPO
NSABL

E 

MUNICIPIO 
FECHA 
INICIO 

FECHA 
FINAL 

META INDICADORES 

PRESUPUESTO VALO
R 

UNIDAD DE 
MEDIDA 

DESCRIPCIÓN 
PERIODIC

IDAD 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

EDUCACI
ÓN 

ESTADÍSTICA 
PARA TODOS 

Espacios 
de 
formación 
en temas 
de análisis 
de datos, 
estadística 
y toma de 
decisiones 
informadas 

Realizar 
espacios de 
charla y 
conferencias 
sobre la 
cultura 
estadística con 
el fin fomentar 
el 
entendimiento 
y aplicación de 
conceptos 
estadísticos 
clave en 
diversos 
campos, para 
lo cual se 
abordarán 
temas como el 
análisis de 
datos, la 
interpretación 
de resultados 
y la toma de 
decisiones 
informadas 

Decreto 
2042 de 
2014,   
Art 4  

Numeral 8 

Formación 
Empresari

al 

Vicepres
idencia 

de 
Investig
aciones 

Valledupar 01/03/2025 31/08/2025 200 Personas 
No. de asistentes/No. 

de asistentes 
proyectados*100 

Trimestral  $        12.200.000  

DESARR
OLLO DE 

LA 
ECONOMÍ

A 
REGIONA

L 

DINAMICA 
EMPRESARIAL 

Boletines 
de 
dinámica 
empresaria
l 

Procesar, 
analizar y 
publicar 
información 
estadística 
derivada de 
los registros 
que lleva la 
entidad, con el 
fin de 
visibilizar el 
comportamient
o de los 
mismos y 
constituirse 
como 
herramienta 
de análisis 
empresarial en 
la región 

Decreto 
2042 de 
2014,  
Art 4 

Numeral 2 

Ruta de 
apoyo al 

desarrollo 
de las 

microempr
esas 

Vicepres
idencia 

de 
Investig
aciones 

Valledupar 01/01/2025 31/12/2025 12 Boletines 

No. boletines 
realizados/No. de 

boletines 
proyectados*100 

Trimestral  $          5.000.000  

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

DESARR
OLLO DE 

LA 
ECONOMÍ

A 
REGIONA

L 

ESTUDIOS E 
INVESTIGACION

ES 
SOCIOECONÓMI

CAS 

Investigaci
ones 
especiales 

Se realizarán 
investigacione
s 
socioeconómic
as que aborde 
temas de alto 
interés y que 
permita que 
los 
empresarios y 
comunidad en 
general 
comprendan el 
contexto 
regional, 
especialmente
, aquellas 
relacionadas 
con la 
Agricultura, 
Turismo, 
Industria, 
Economía 
Popular y, Paz 
y Derechos 
Humanos. 

Vicepres
idencia 

de 
Investig
aciones 

Valledupar 01/01/2025 31/12/2025 8 
Investigacio

nes 

No. de investigaciones 
realizadas/No. 
investigaciones 

proyectadas*100 

Trimestral 

 $     208.280.000  

DESARR
OLLO DE 

LA 
ECONOMÍ

A 
REGIONA

L 

Censo de 
establecimi
entos 
abiertos al 
público 

Llevar a cabo 
el Censo de 
establecimient
os abiertos al 
público en la 
ciudad de 
Valledupar, 
para identificar 
la proporción 
de 
informalidad, 
establecimient
os por sector 
económico, y 
otros factores 
socioeconómic
os 
importantes. 

Vicepres
idencia 

de 
Investig
aciones 

Valledupar 01/01/2025 31/12/2025 1 Censo Trimestral 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

DESARR
OLLO DE 

LA 
ECONOMÍ

A 
REGIONA

L 

CCV EN DATOS 

Estrategias 
de difusión 
de las 
investigaci
ones 

Divulgar los 
resultados de 
las 
investigacione
s realizadas a 
través de 
publicación de 
cartillas, 
Tableros 
dinámicos, 
foros, ruedas 
de prensa y 
campañas en 
redes sociales. 

Vicepres
idencia 

de 
Investig
aciones 

Valledupar 01/01/2025 31/12/2025  

Actividades 
de difusión 

de la 
información 

No. de actividades de 
difusión realizadas/No. 

de actividades de 
difusión 

proyectadas*100 

Trimestral  $        13.200.000  

DESARR
OLLO DE 

LA 
ECONOMÍ

A 
REGIONA

L 

1ER 
ENCUENTRO 

"CONECTADOS 
POR LOS 
DATOS" 

Evento de 
informació
n 
socioeconó
mica, 
innovación 
empresaria
l y análisis 
de datos 

Desarrollar un 
evento en el 
que se busque 
impactar a 
diferentes 
actores de la 
realidad 
socioeconómic
a presentes en 
educación, 
sectores 
productivos, 
innovación 
tecnológica y 
empresarial 

Decreto 
2042 de 
2014,   
Art 4  

Numeral 8 

Formación 
Empresari

al 

Vicepres
idencia 

de 
Investig
aciones 

Valledupar 01/06/2025 31/12/2025 1 Evento 

No. de eventos 
realizados /No. de 

eventos 
proyectados*100 

Trimestral  $        14.100.000  

DESARR
OLLO DE 

LA 
ECONOMÍ

A 
REGIONA

L 

ENTORNO 
PSICOSOCIAL 
SALUDABLE 

Campañas 
de apoyo 
psicosocial 

Desarrollar 
acciones que 
propendan al 
favorecimiento 
de un 
ambiente 
psicosocial 
saludable en la 
comunidad. 

Decreto 
2042 de 
2014,   
Art 4  

Numeral 9 

Ruta de 
apoyo al 

desarrollo 
de las 

microempr
esas 

Vicepres
idencia 

de 
Investig
aciones 

Valledupar 01/01/2025 31/12/2025 300 Asistentes 
No. de asistentes /No. 

de asistentes 
proyectados*100 

Trimestral  $          4.500.000  

 

 

 

 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

PRODUC
TO Y/O 
PILAR 

PROGRAMA 
ACTIVIDA

D 

DESCRIPCIÓ
N DE LA 

ACTIVIDAD 

FUNCIÓN 
DELEGA

DA 
ADENDA 

ÁREA 
RESPO
NSABL

E 

MUNICIPIO 
FECHA 
INICIO 

FECHA 
FINAL 

META INDICADORES 

PRESUPUESTO VALO
R 

UNIDAD 
DE 

MEDIDA 
DESCRIPCIÓN 

PERIODIC
IDAD 

TRANSPA
RENCIA 

RENDICIÓN DE 
CUENTAS 

Dar a 
conocer a 
la 
ciudadaní
a en 
general 
toda la 
gestión 
realizada 
por la 
entidad 
correspon
diente a la 
vigencia 
2024. 

Informar y 
demostrar la 
responsabilida
d y 
transparencia 
en la gestión 
de recursos, 
acciones y 
resultados 
respondiendo 
al 
cumplimiento 
de las 
obligaciones 
legales de la 
entidad con la 
finalidad de 
fortalecer el 
tejido 
empresarial de 
nuestra 
jurisdicción 

Numeral 
13 Artículo 
4 Decreto 
2042 de 

2014 

NA 

Secretar
ia de 

Asuntos 
Legales 

y de 
Transpa
rencia 

Valledupar 02/01/2024 31/3/2024 500 Personas 

No. De audiencias 
realizadas/No. De 

audiencias 
programadas*100 

Trimestral  $ 22.500.000  

EDUCACI
ÓN 

FORMACIÓN 
JURÍDICA 

ESPECIALIZADA 

 III 
Diplomado 
en 
Derecho 
Tributario, 
Aduanero, 
Cambiario 
y 
Comercio 
Exterior.  

Proporcionar 
herramientas y 
conocimientos 
especializados 
en derecho 
tributario y 
comercio 
exterior. 

Numerales 
6, 8 y 14 
Artículo 4 
Decreto 
2042 de 

2009 

Formación 
empresari

al 

Secretar
ia de 

Asuntos 
Legales 

y de 
Transpa
rencia 

Valledupar 03/02/2025 11/4/2025 150 Personas 

No. De personas 
asistentes/ No. De 

personas 
proyectadas*100 

Trimestral 

 $ 37.740.000  

III 
Congreso 
de 
Contrataci
ón Estatal 

Fortalecer en 
el territorio la 
transparencia 
y eficiencia en 
la contratación 
estatal, 
promoviendo 
la debida 
gestión de los 
recursos 
públicos  

Numerales 
6, 8 y 14 
Artículo 4 
Decreto 
2042 de 

2008 

Compras 
públicas 

Secretar
ia de 

Asuntos 
Legales 

y de 
Transpa
rencia 

Valledupar 03/02/2025 31/3/2025 300 Personas 

No. De personas 
asistentes/ No. De 

personas 
proyectadas*100 

Trimestral 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

Seminario: 
Complianc
e: Sistema 
de 
Autocontro
l y Gestión 
del Riesgo 
Integral de 
Lavado de 
Activos, 
Financiaci
ón del 
Terrorismo 
y 
Financiami
ento de la 
Proliferaci
ón de 
Armas de 
Destrucció
n Masiva - 
SAGRILA
FT & 
PTEE  

Aprenderán 
sobre las 
normativas 
SAGRILAFT y 
PTEE, y cómo 
establecer 
mecanismos 
de control y 
prevención 
ante riesgos 
financieros y 
legales 
cumpliendo 
con los 
estándares de 
legalidad 
establecidos 
por la 
Superintenden
cia de 
Sociedades  

Numerales 
6, 8 y 14 
Artículo 4 
Decreto 
2042 de 

2011 

Formación 
empresari

al 

Secretar
ia de 

Asuntos 
Legales 

y de 
Transpa
rencia 

Valledupar 01/04/2025 30/5/2025 50 Personas 

No. De personas 
asistentes/ No. De 

personas 
proyectadas*100 

Trimestral 

V 
Congreso 
de 
Derecho 
Societario 
y 
Comercial  

 espacio para 
debatir sobre 
las reformas 
legales, 
registros 
públicos 
delegados, la 
responsabilida
d de los 
administradore
s y la 
gobernanza 
empresarial, 
fomentando el 
desarrollo de 
empresas 
sostenibles y 
éticas 

Numerales 
6, 8 y 14 
Artículo 4 
Decreto 
2042 de 

2012 

Formación 
empresari

al 

Secretar
ia de 

Asuntos 
Legales 

y de 
Transpa
rencia 

Valledupar 05/05/205 27/6/2025 300 Personas 

No. De personas 
asistentes/ No. De 

personas 
proyectadas*100 

Trimestral 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

I Congreso 
de 
Entidades 
Sin Ánimo 
de Lucro y 
Sector 
Solidario  

Fomentar el 
conocimiento y 
la gestión de 
las entidades 
sin ánimo de 
lucro y el 
sector 
solidario. 

Numerales 
6, 8 y 14 
Artículo 4 
Decreto 
2042 de 

2013 

Formación 
empresari

al 

Secretar
ia de 

Asuntos 
Legales 

y de 
Transpa
rencia 

Valledupar 03/06/2025 31/7/2025 100 Personas 

No. De personas 
asistentes/ No. De 

personas 
proyectadas*100 

Trimestral 

I Congreso 
de 
Derecho 
Laboral, 
Seguridad 
Social y 
Empresari
al  

Espacio de 
diálogo sobre 
las normativas 
laborales 
actuales, 
derechos de 
los 
trabajadores y 
responsabilida
d social 
empresarial, 
donde se 
busca 
fortalecer el 
entendimiento 
y aplicación de 
la ley en el 
ámbito laboral. 

Numerales 
6, 8 y 14 
Artículo 4 
Decreto 
2042 de 

2014 

Formación 
empresari

al 

Secretar
ia de 

Asuntos 
Legales 

y de 
Transpa
rencia 

Valledupar 01/07/2025 29/08/2025 100 Personas 

No. De personas 
asistentes/ No. De 

personas 
proyectadas*100 

Trimestral 

II 
Congreso 
de 
Propiedad 
Intelectual  

Promover la 
importancia de 
la propiedad 
intelectual en 
la innovación y 
la creatividad. 

Numerales 
6, 8 y 14 
Artículo 4 
Decreto 
2042 de 

2014 

Formación 
empresari

al 

Secretar
ia de 

Asuntos 
Legales 

y de 
Transpa
rencia 

Valledupar 01/08/2025 30/09/2025 100 Personas 
No. De personas 

asistentes/ No. De 
personas proyectadas 

Trimestral 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

II 
Seminario 
Ley de 
Transpare
ncia y 
Acceso a 
la 
Informació
n Publica 

Fortalecer la 
correcta 
aplicación de 
la Ley de 
Transparencia 
y acceso a la 
información 
publica 
acatando los 
lineamientos 
establecidos 
por la 
Procuraduría 
General de la 
Nación. 

Numerales 
6, 8 y 14 
Artículo 4 
Decreto 
2042 de 

2014 

Formación 
empresari

al 

Secretar
ia de 

Asuntos 
Legales 

y de 
Transpa
rencia 

Valledupar 01/09/2025 31/10/2025 100 Personas 
No. De personas 

asistentes/ No. De 
personas proyectadas 

Trimestral 

INCLUSIÓ
N SOCIAL 

- 
PARTICIP

ACION 
DE 

MUJERE 
E 

IGUALDA
D DE 

GÉNERO 

SEMINARIO 
MUJER 

EMPRENDEDOR
A 

Seminario 
Empodera
miento 
empresari
al 
femenino: 
Fortalecie
ndo el 
ecosistem
a 
comercial 

Fortalecer las 
habilidades y 
capacidades 
empresariales 
de las 
mujeres, 
promoviendo 
su 
empoderamie
nto económico 
y 
contribuyendo 
al desarrollo 
sostenible del 
ecosistema 
empresarial 

Numerales 
6, 8 y 14 
Artículo 4 
Decreto 
2042 de 

2015 

Formación 
empresari

al 

Secretar
ia de 

Asuntos 
Legales 

y de 
Transpa
rencia 

Valledupar 01/10/2025 28/11/2025 100 Personas 
No. De personas 

asistentes/ No. De 
personas proyectadas 

Trimestral 

 

 

 

 

PRODUC
TO Y/O 
PILAR 

PROGRAMA 
ACTIVIDA

D 

DESCRIPCIÓ
N DE LA 

ACTIVIDAD 

FUNCIÓN 
DELEGA

DA 
ADENDA 

ÁREA 
RESPO
NSABL

E 

MUNICIPIO 
FECHA 
INICIO 

FECHA 
FINAL 

META INDICADORES 

PRESUPUESTO VALO
R 

UNIDAD DE 
MEDIDA 

DESCRIPCIÓN 
PERIODIC

IDAD 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

EDUCACI
ÓN 

VEEDURÍAS POR 
LA PAZ, EL 

AMBIENTE Y EL 
DESARROLLO 
COMUNITARIO 

Propiciar 
espacios 
de diálogo 
y 
concertaci
ón con 
diversos 
actores 
sociales, 
económico
s y 
políticos 
para 
ejercer 
control y 
vigilancia 
ciudadana 
efectiva 
sobre 
planes, 
proyectos 
y obras de 
impacto en 
el 
desarrollo 
regional y 
la 
competitivi
dad. 

Fortalecer la 
participación 
ciudadana y la 
transparencia 
en la gestión 
pública 
mediante 
espacios de 
diálogo y la 
implementació
n de veedurías 
que 
promuevan la 
paz, la 
protección del 
medio 
ambiente, el 
desarrollo 
sostenible y la 
competitividad 
regional, 
asegurando 
que las 
políticas, 
proyectos y 
obras se 
realicen de 
manera 
inclusiva, 
responsable y 
alineada con 
las 
necesidades 
de la 
comunidad y 
del desarrollo 
económico de 
la región. 

Numeral 
13 y 14 

Artículo 4 
Decreto 
2042 de 

2014 

 

Direcció
n de 

Veedurí
as 

Cívicas, 
Ambient

ales, 
Concesi
ones y 
Obras 

de 
Infraestr
uctura 

Valledupar; 
Manaure, 

Bosconia, El 
Paso, 

Chiriguaná, 
El Copey 

1/01/2025 31/12/2025 300 Personas 

Número de personas 
fortalecidas/Número 

total de personas 
proyectadas* 100 

3 meses 

 $        40.000.000  

Brindar 
apoyo y 

asesoría a 
las 

veedurías 
de planes, 
proyectos 
y obras de 
desarrollo 
económico 

y social 
que 

beneficien 
a la 

comunida
d de 

manera 
sostenible. 

                    

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

Comunica
ción y 

difusión de 
los 

mecanism
os de 

participaci
ón 

(veeduría 

                    

EDUCACI
ÓN 

CUIDADORES 
DEL CLIMA 

Fomentar 
la 
conciencia 
y el 
compromi
so 
comunitari
o y 
empresari
al hacia la 
sostenibili
dad 
ambiental 
mediante 
la 
educación, 
la 
participaci
ón activa y 
la 
implement
ación de 
prácticas 
que 
mitiguen el 
cambio 
climático, 
promovien
do la 
conservaci
ón de 
recursos 
naturales y 
la 
resiliencia. 

Sensibilización 
y educación 
climática 
Promover 
espacios de 
diálogo para la 
salvaguardia 
del Río Cesar 
Campañas de 
Sensibilización 
sobre el 
cambio 
climático 

Numeral 
14 y 20 

Artículo 4 
Decreto 
2042 de 

2014 

 

Direcció
n de 

Veedurí
as 

Cívicas, 
Ambient

ales, 
Concesi
ones y 
Obras 

de 
Infraestr
uctura 

Valledupar, 
La Jagua de 

Ibirico, 
Becerril, 
Codazzi 

1/03/2025 31/10/2025 300 Personas 

Número de personas 
conciencitazadas y 

comprometidas/Númer
os de personas 

proyectadas*100 

3 meses  $        20.000.000  

 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

PRODUC
TO Y/O 
PILAR 

PROGRAMA 
ACTIVIDA

D 

DESCRIPCIÓ
N DE LA 

ACTIVIDAD 

FUNCIÓN 
DELEGA

DA 
ADENDA 

ÁREA 
RESPO
NSABL

E 

MUNICIPIO 
FECHA 
INICIO 

FECHA 
FINAL 

META INDICADORES 

PRESUPUESTO VALO
R 

UNIDAD DE 
MEDIDA 

DESCRIPCIÓN 
PERIODIC

IDAD 

GESTIÓN 
DE 

AFILIADO
S 

FORMALIZACIÓN 
EMPRESARIAL 

Asesoría y 
acompaña
miento 
para la 
formalizaci
ón 
empresari
al 

Realizar el 
acompañamie
nto a cada uno 
de los afiliados 
para la 
realización de 
la renovación 
de su 
matrícula 
mercantil. 

Numeral 
10 Articulo 
4 Decreto 
2042 de 

2014 

N/A 

Direcci
ón de 

Gestión 
de 

Afiliado
s 

Valledupar 

01/01/202
5 

31/3/2025 75% Afiliados 
No. de afiliados 

formalizados/No. total 
de afiliados*100 

Trimestral 

 $        10.000.000  

Copey 

Bosconia 

Pueblo bello 

Manaure 

Agustín 
Codazzi 

Astrea 

Chiriguana 

Chimichagua 

Becerril 

La paz 

La Jagua de 
Ibirico 

AFILIATE YA, 
AMIGO 

EMPRESARIO 

Visitas de 
sensibiliza
ción y 
promoción 
de 
afiliación 

Promover la 
afiliación de 
los 
comerciantes 
inscritos que 
cumplan los 
requisitos 
señalados en 
la ley con el fin 
de estimular la 
participación 
empresarial en 
la gestión de 
las cámaras 
de comercio y 
el acceso a los 
servicios y 
programas 
especiales 
para afiliados 

Numeral 
10 Articulo 
4 Decreto 
2042 de 

2014 

N/A 

Direcci
ón de 

Gestión 
de 

Afiliado
s 

Valledupar 

1/07/2025 31/10/2024 80 
Comerciante

s 
No. de comerciantes 

afiliados 
Semestral 

Copey 

Bosconia 

Pueblo bello 

Manaure 

Agustín 
Codazzi 

Astrea 

Chiriguana 

Chimichagua 

Becerril 

La paz 

La Jagua de 
Ibirico 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

PERIODICO 
CIRCULO DE 
AFILIADOS 

Realizar el 
periódico 
institucion
al Círculo 
de 
Afiliados 
CCV  

Realizar el 
diseño, edición 
y entrega de 
periódico 
institucional al 
Círculo de 
Afiliados de la 
Cámara de 
Comercio 
como 
estrategia de 
comunicación 
y difusión de 
actividades, 
eventos, 
beneficios y 
reportajes de 
los afiliados 

Numeral 
16 Artículo 
4 Decreto 
2042 de 

2014 

N/A 

Direcci
ón de 

Gestión 
de 

Afiliado
s 

Valledupar 1/05/2025 30/10/2025 2 Ediciones 

No. De ediciones 
realizadas/No. De 

ediciones 
programadas*100 

Semestral  $           5.000.000  

FORTALECIMIEN
TO 

EMPRESARIAL 
CIRCULO DE 
AFILIADOS 

Atrévete a 
avanzar 

Programa de 
visitas 
personalizada
s a los 
establecimient
os de cada 
uno de los 
afiliados con la 
compañía de 
un profesional 
especializado 
para brindar 
formación y 
asesorías que 
conlleven a la 
mejora de 
habilidades 
gerenciales, 
comerciales, 
logísticas y 
financieras. 

Numeral 
16 Artículo 
4 Decreto 
2042 de 

2014 

NA 

Direcci
ón de 

Gestión 
de 

Afiliado
s 

Valledupar 

01/06/202
5 

30/12/2025 200 Visitas 

No. De Visitas 
realizadas/No. De 

Visitas 
programados*100 

Semestral  $        20.000.000  

Copey 

Bosconia 

Pueblo bello 

Manaure 

Agustín 
Codazzi 

Astrea 

Chiriguana 

Chimichagua 

Becerril 

La paz 

La Jagua de 
Ibirico 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

¡Tertulia 
empresari
al! ¡Vamos 
a tertuliar! 

Realizar 
reuniones 
mediante el 
direccionamie
nto de un 
profesional 
encargado, 
donde se logre 
la 
transferencia 
mutua de 
conocimientos 
y el desarrollo 
de prácticas 
empresariales 
que prosperen 
al crecimiento 
de los 
miembros del 
círculo de 
afiliados. 

Numeral 
16 Artículo 
4 Decreto 
2042 de 

2014 

NA 

Direcci
ón de 

Gestión 
de 

Afiliado
s 

Valledupar 2/01/2025 30/10/2025 10 Encuentro 

No. De encuentros 
realizados/No. De 

encuentros 
programados*100 

Semestral 

EMPODERAMIEN
TO FEMENINO - 

CIRCULO DE 
AFILIADOS CCV 

Disertació
n de 
empodera
miento 
femenino 

 Disertación 
para 
empoderar a 
mujeres 
emprendedora
s del círculo de 
afiliados para 
impulsar y 
fortalecer sus 
capacidades 
Gerenciales. 

Numeral 
16 Artículo 
4 Decreto 
2042 de 

2014 

N/A 

Direcci
ón de 

Gestión 
de 

Afiliado
s 

Valledupar 1/05/2025 30/08/2025 1 Encuentro 

No. De encuentros 
realizados/No. De 

encuentros 
programados*100 

Trimestral  $        10.000.000  

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

PRODUC
TO Y/O 
PILAR 

PROGRAMA 
ACTIVIDA

D 

DESCRIPCIÓ
N DE LA 

ACTIVIDAD 

FUNCIÓN 
DELEGA

DA 
ADENDA 

ÁREA 
RESPO
NSABL

E 

MUNICIPIO 
FECHA 
INICIO 

FECHA 
FINAL 

META INDICADORES 

PRESUPUESTO 
VALOR 

UNIDAD 
DE 

MEDIDA 
DESCRIPCIÓN 

PERIODIC
IDAD 

CENTRO 
DE 

CONCILIA
CIÓN Y 

ARBITRA
JE 

CENTRO DE 
CONCILIACIÓN Y 

ARBITRAJE 

Publicitar 
los 
servicios 
ofertados 
desde el 
Centro de 
Conciliació
n y 
Arbitraje 

Promocionar 
los servicios 
del Centro de 
Conciliación y 
Arbitraje, a 
través de los 
distintos 
medios de 
comunicación 
(radio, folletos 
informativos, 
redes sociales, 
cartillas y/o 
folletos 
informativos, 
Etc.) 

Numeral 5 
Artículo 4 
Decreto 
2042 de 

2014 

N/A 

Centro 
de 

conciliac
ión y 

arbitraje 

Valledupar 3/03/2025 22/12/2025 3 Piezas 

Número de piezas 
publicitarias 

publicadas/número de 
piezas publicitarias 
programadas*100 

Anual  $    5.000.000  

CENTRO DE 
CONCILIACIÓN Y 

ARBITRAJE 

Llevar a 
cabo 
jornadas 
de 
ampliación 
de 
cobertura 

Realizar 
jornadas de 
ampliación de 
cobertura en 
donde se 
promueva el 
acceso a estos 
mecanismos 
alternativos de 
conflicto a la 
población de 
las distintas 
seccionales de 
la Cámara de 
Comercio 

Numeral 5 
Artículo 4 
Decreto 
2042 de 

2015 

N/A 

Centro 
de 

conciliac
ión y 

arbitraje 

Valledupar 14/11/2025 14/11/2025 1 jornadas 

No. De jornadas 
realizadas/no. De 

jornadas de 
ampliación de 

cobertura 
programadas*100 

Anual  $    5.000.000  

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

CENTRO DE 
CONCILIACIÓN Y 

ARBITRAJE 

Llevar a 
cabo 
jornadas 
gratuitas 
de 
conciliació
n 

Realizar 
jornadas 
gratuitas de 
conciliación en 
donde se 
promueva el 
acceso a estos 
mecanismos 
alternativos de 
conflicto a la 
población 
vulnerable 

Numeral 5 
Artículo 4 
Decreto 
2042 de 

2016 

N/A 

Centro 
de 

conciliac
ión y 

arbitraje 

Valledupar 17/03/2025 17/11/2025 2 jornadas 

No. De jornadas 
realizadas/no. De 
jornadas gratuitas 
programadas*100 

Anual  $    2.000.000  

FORMACIÓN EN 
CONCILIACIÓN 

Propiciar 
espacios 
de 
formación 
en 
aspectos 
relacionad
os con el 
Centro de 
Conciliació
n y 
Arbitraje 

Llevar a cabo 
talleres, 
seminarios, 
diplomados, 
capacitaciones 
y demás 
espacios de 
formación en 
aspectos 
relacionados 
con el Centro 
de 
Conciliación y 
Arbitraje 

Numeral 5 
Artículo 4 
Decreto 
2042 de 

2017 

N/A 

Centro 
de 

conciliac
ión y 

arbitraje 

Valledupar 1/01/2025 26/12/2025 1 jornadas 

No. De jornadas 
realizadas/no. De 

jornadas 
programadas*100 

Anual  $ 35.000.000  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

PRODUC
TO Y/O 
PILAR 

PROGRAMA 
ACTIVIDA

D 

DESCRIPCIÓ
N DE LA 

ACTIVIDAD 

FUNCIÓN 
DELEGA

DA 
ADENDA 

ÁREA 
RESPO
NSABL

E 

MUNICIPIO 
FECHA 
INICIO 

FECHA 
FINAL 

META INDICADORES 

PRESUPUESTO 
VALOR 

UNIDAD 
DE 

MEDIDA 
DESCRIPCIÓN 

PERIODIC
IDAD 

ROGRAM
A DE 

GESTION 
DOCUME

NTAL 

PROGRAMA DE 
GESTION 

DOCUMENTAL 

Digitalizaci
ón 
document
os activos 
que están 
en .TIFF a 
pdf/a de 
registro 
Mercantil, 
de igual 
manera se 
debe de 
realizar la 
separació
n de 
matrículas 
que se 
encuentra
n en un 
solo 
expedient
e. 

Garantizar la 
digitalización 
en el software 
de gestión 
documental 
SAIA, en el 
módulo 
llamado 
“expedientes” 
la 
conservación 
de los 
documentos 
tanto de 
Registros 
públicos como 
administrativo
s. Además, a 
cada 
comerciante, 
sucursal o 
establecimient
o de comercio 
matriculado, 
se le abrirá un 
expediente en 
el cual se 
archivarán, por 
orden 
cronológico los 
documentos 

N/A N/A 

Gestión 
Docume

ntal 
Valledupar 2/01/2025 31/12/2025 500 

Expedient
es 

numero de 
Expedientes 

organizados/Expedien
tes programados *100 

mensual 

$ 46.800.000 

Digitalizaci
ón 
document
os 
inactivos 
que están 
en .TIFF a 
pdf/a de 
registro 
Mercantil 

Gestión 
Docume

ntal 
Valledupar 2/01/2025 31/12/2025 700 $ 46.800.000 

Restauraci
ón y 
Conservac
ión Total 
de los 
libros de 
Registros 
Públicos  

Gestión 
Docume

ntal 
Valledupar 2/01/2025 31/12/2025 15 libros $ 1.500.000 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

Capacitaci
ón 
Conceptos 
Básicos en 
la Gestión 
Document
al, 
implement
ación a la 
política 
cero papel 
y manejo 
de la 
aplicación 
SAIA  

Se realizarán 
diversos 
espacios de 
formación 
como 
capacitaciones
, asesorías 
personalizada
s y talleres con 
cada una de 
las áreas de la 
entidad 
incluyendo las 
oficinas 
seccionales, 
para socializar 
los cambios 
realizados en 
el manual de 
procedimiento
s de Gestión 
Documental, 
acompañando 
a las áreas 
para su 
implementació
n 

Gestión 
Docume

ntal  
Tecnolo
gía de la 
Informac

ión 

Valledupar y 
Seccionales 

2/01/2025 31/12/2025 20 
capacitaci

ones 

capacitaciones 
realizadas/capacitacio
nes programadas*100 

semestral $ 5.000.000 

Transferen
cias 
Document
ales  

Programar las 
Transferencias 
Documentales 
del Archivo de 
Gestión al 
Central y /o 
Transferencias 
primarias y 
secundarias y 
gestionarlas 
conforme lo 
establecido en 
el 
procedimiento 
de 
transferencia 
documental y 
normatividad 
respectiva.   

Gestión 
Docume

ntal 
Valledupar 2/01/2025 31/12/2025 25 

transferen
cias 

transferencias 
documentales 

realizadas/transferenci
as documentales 
programadas*100 

semestral $ 20.000.000 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

Actualizar 
formatos y 
procedimi
ento de 
gestión 
document
al de 
acuerdo a 
la 
normativid
ad Vigente 

Aplicar los 
principios 
archivísticos 
dentro de la 
administración 
y Determinar 
las actividades 
orientadas a la 
clasificación, 
ordenación, 
descripción y 
consulta de los 
documentos 
de la entidad, 
como parte 
integral de los 
procesos 
archivísticos 
contemplados 
en la ley 594 
de 2000 y el 
acuerdo 01 de 
2024. 

Gestión 
Docume

ntal 
Valledupar 2/01/2025 31/12/2025 1 

Actualizaci
ón de 

formatos 
N/A semestral $ 0 

Capacitaci
ones por 
parte de 
Confecám
aras en 
temas de 
Gestión 
Document
al  

Gestión 
Docume

ntal 

 2/01/2025 31/12/2025 1 
capacitaci

ones 

capacitaciones 
asistidas/capacitacion
es programadas*100 

Anual $ 6.000.000 

Gestionar 
la 
infraestruc
tura del 
archivo 
central de 
registros 
públicos, 
administra
tivo y el 
archivo 
Histórico  

Gestión 
Docume

ntal e 
Infraestr
uctura y 
servicios 
General

es 

Valledupar 2/01/2025 31/12/2025 1 
infraestruc

tura 
N/A Anual $ 60.000.000 

Seguimien
to a la 
implement
ación de 
los 
procedimi
entos de 
Gestión 
Document
al y al 
buen uso 
de la 
aplicación 
SAIA  

Realizar 
seguimiento y 
control a la 
buena 
aplicación del 
manual de 
procedimiento
s de Gestión 
Documental  

Gestión 
Docume

ntal  
Tecnolo
gía de la 
Informac

ión 

Valledupar 2/01/2025 31/12/2025 2 
seguimient

o a las 
áreas 

N° visitas a la 
áreas/N° de visitas 
programadas*100 

semestral $          5.000.000 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

Implement
ación 
Protocolo 
de 
digitalizaci
ón  

Realizar 
seguimiento y 
capacitar al 
personal de 
registros 
públicos y 
seccionales 
para llevar a 
cabo la política 
de cero papel 

Gestión 
Docume

ntal  
Tecnolo
gía de la 
Informac

ión 

Valledupar y 
Seccionales 

2/01/2025 31/12/2025 1 

Protocolo 
de 

digitalizaci
ón 

N/A semestral $ 10.000.000 

capacitaci
ón modulo 
protocolo 
de 
digitalizaci
ón  

Gestión 
Docume

ntal  
Tecnolo
gía de la 
Informac

ión 

Valledupar y 
Seccionales 

2/01/2025 31/12/2025 10 
capacitaci

ones 

capacitaciones 
asistidas/capacitacion
es programadas*100 

semestral $ 5.000.000 

 

PRODUC
TO Y/O 
PILAR 

PROGRAMA 
ACTIVIDA

D 

DESCRIPCIÓ
N DE LA 

ACTIVIDAD 

FUNCIÓN 
DELEGA

DA 
ADENDA 

ÁREA 
RESPO
NSABL

E 

MUNICIPIO 
FECHA 
INICIO 

FECHA 
FINAL 

META INDICADORES 

PRESUPUESTO 
VALOR 

UNIDAD 
DE 

MEDIDA 
DESCRIPCIÓN 

PERIODIC
IDAD 

GESTIÓN 
DE 

INFRAES
TRUCTU

RA 

INFRAESTRUCT
URA FÍSICA 

Mantener 
y 
fortalecer 
la 
infraestruc
tura 
tecnológic
a para el 
desarrollo 
de las 
actividade
s diarias 

Ejecutar 
mantenimiento 
preventivo de 
las 
instalaciones 
de la entidad 

NA NA 

Direcció
n de 

Infraestr
uctura y 
Servicio

s 
General

es 

Valledupar  
La Paz 

Manaure 
Agustín 
Codazzi 
Becerril  

La Jagua de 
Ibirico 

Chiriguana  
Chimichagua  

Astrea  
Bosconia  

Copey  
Pueblo Bello 

1/01/2024 31/12/2024 100 Porcentaje 
% de cumplimiento en 

la realización de 
mantenimientos 

Semestral  $ 124.000.000  

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

GESTIÓN 
DE 

LOGÍSTIC
A Y 

EVENTOS 

PREMIOS AL 
MÉRITO 

EMPRESARIAL 
JULIO VILLAZON 

BAQUERO 

Realizar 
los 
Premios al 
Mérito 
Empresari
al Julio 
Villazón 
Baquero 

Establecer 
bajo el 
acompañamie
nto de la Junta 
Directiva y la 
Presidencia 
Ejecutiva las 
categorías que 
resaltarán en 
el evento, así 
como las 
estrategias 
para la 
selección de 
los nominados 
y ganadores 

NA NA 

Presiden
cia 

Ejecutiv
a - 

Direcció
n de 

Logístic
a y 

Eventos 

Valledupar 01/10/2024 31/12/2024 1 
Evento 

realizado 
Evento Realizado Anual  $ 120.000.000  

Planear y 
organizar lo 
referido a la 
logística que 
gira en torno a 
la realización 
del evento, 
como lugar, 
convocatoria, 
proveedores, 
entre otros 
aspectos 
requeridos 

Llevar a cabo 
el evento en la 
fecha 
establecida 
conforme a lo 
planeado 

 

 

 

 

 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

PRODUC
TO Y/O 
PILAR 

PROGRAMA 
ACTIVIDA

D 

DESCRIPCIÓ
N DE LA 

ACTIVIDAD 

FUNCIÓN 
DELEGA

DA 
ADENDA 

ÁREA 
RESPO
NSABL

E 

MUNICIPIO 
FECHA 
INICIO 

FECHA 
FINAL 

META INDICADORES 

PRESUPUESTO 
VALOR 

UNIDAD DE 
MEDIDA 

DESCRIPCIÓN PERIODICIDAD 

GESTIÓN 
DE 

TALENTO 
HUMANO 

BIENESTAR 
LABORAL 

Evaluació
n de 
desempeñ
o 

Los 
funcionarios 
son evaluados 
por el jefe 
inmediato, en 
dicha 
evaluación se 
califica al 
personal y se 
identifican los 
aspectos que 
requieren 
capacitación y 
seguimiento. 

NA NA 
Talento 
Humano 

Valledupar 2/01/2025 31/12/2025 1 

aplicación de 
evaluaciones 

por parte de los 
jefes de cada 

área 

No. De 
aplicación de 

evaluaciones de 
desempeño/ 
Aplicación de 
evaluaciones 
programadas 

Anual $ 40.000.000 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

Plan de 
capacitaci

ones. 

Teniendo en 
cuenta 
resultados de 
auditorías, 
revisión por la 
dirección, 
evaluación de 
desempeño 
etc. se elabora 
el plan de 
capacitaciones
; con el fin de 
generar un 
aumento en la 
productividad 
y calidad de 
trabajo, 
motivar a los 
trabajadores, 
contribuir a 
prevenir los 
accidentes de 
trabajo, 
propender a 
que el 
personal se 
sienta 
identificado 
con la 
empresa, 
mejorando la 
relación jefes - 
subordinados 
y mejorando 
las aptitudes 
comunicativas 
de las 
personas. 

NA NA 
Talento 
Humano 

Valledupar 2/01/2025 31/12/2025 23 Capacitaciones 

No. De 
capacitaciones 

ejecutadas / 
Capacitaciones 
programadas 

Mensual 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

Convenios 
con 
entidades 
de 
educación 
superior y 
técnica y 
gestión 
para la 
debida 
vinculació
n de 
practicant
es 

Firma de 
convenios con 
los centros de 
educación, 
solicitud de 
practicantes y 
cuando envíen 
la aprobación 
se procede a 
su vinculación 

NA NA 

Talento 
Humano 

Valledupar  2/01/2025 31/12/2025 16 practicantes No. De 
practicantes 
vinculados / 
Personal 
requerido por las 
áreas 

Anual 

Bienestar 
Laboral 
Social 

Acorde a 
resultados de 
la encuesta del 
clima 
organizacional 
y sugerencias 
elaborar el 
plan de 
actividades de 
bienestar y 
ejecutarlas 
con apoyo del 
área y de otros 
trabajadores 
vinculados.  

NA NA 
Talento 
Humano 

Valledupar 2/01/2025 31/12/2025 20 actividades 

No. De 
actividades BI 
ejecutadas / 
actividades 

programadas 

Anual 

Evaluació
n de clima 
organizaci
onal 

Aplicación de 
encuestas a 
los 
trabajadores, 
tabulación de 
datos e 
informe de 
resultados y 
acorde a 
éstos, plan de 
mejora para 
elevar el nivel 
de satisfacción 
respecto al 
clima 
organizacional 

NA NA 
Talento 
Humano 

Valledupar 2/01/2025 31/12/2025 2 Evaluación 

No. De 
aplicación de 
encuestas / 

Aplicación de 
encuestas 

programadas*10
0 

Semestral 

 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

PRODUC
TO Y/O 
PILAR 

PROGRAMA 
ACTIVIDA

D 

DESCRIPCIÓ
N DE LA 

ACTIVIDAD 

FUNCIÓN 
DELEGA

DA 
ADENDA 

ÁREA 
RESPO
NSABL

E 

MUNICIPIO 
FECHA 
INICIO 

FECHA 
FINAL 

META INDICADORES 

PRESUPUEST
O VALO

R 
UNIDAD DE 

MEDIDA 
DESCRIPCIÓN PERIODICIDAD 

SISTEMA 
DE 

GESTIÓN 
DE 

SEGURID
AD Y 

SALUD 
EN EL 

TRABAJO 
(SG-SST) 

SISTEMA DE 
GESTIÓN DE 

SEGURIDAD Y 
SALUD EN EL 
TRABAJO (SG-

SST) 

Cumplir 
con los 
estándare
s mínimos 
del SG-
SST 

Asegurar el 
cumplimiento 
de los 
estándares 
mínimos del 
SG-SST 

NA N/A 

Segurid
ad y 

Salud en 
el 

Trabajo 

Valledupar 1/01/2025 31/12/2025 

100% 
de 

cumpli
miento 

Porcentaje de 
cumplimiento 

No. De ítems 
cumplidos/No 

total de 
ítems*100 

Mensual $                       -    

Realizar 
inspeccion
es 
mensuales 
de 
extintores 
y botiquín 

Verificar el 
estado y 
disponibilidad 
de extintores y 
botiquín 

NA N/A 

Segurid
ad y 

Salud en 
el 

Trabajo 

Valledupar 1/01/2025 31/12/2025 52 
Equipos 

inspeccionados 

No. De equipos 
inspeccionados/
No. De equipos 

totales*100 

Mensual $                       -    

Visitar las 
seccionale
s para 
supervisió
n 

Supervisar y 
evaluar las 
actividades en 
las 
seccionales 

NA N/A 

Segurid
ad y 

Salud en 
el 

Trabajo 

Seccionales 1/01/2025 31/12/2025 11 Visitas 

No. De visitas 
realizadas/No. 

Visitas 
programadas*10

0 

Semestral $            550.000  

Realizar 
capacitaci
ones de 
SST y 
brigadistas 

Capacitar al 
personal en 
seguridad y 
brigadas 

NA N/A 

Segurid
ad y 

Salud en 
el 

Trabajo 

Valledupar 1/01/2025 31/12/2025 15 Capacitaciones 

No. 
Capacitaciones 
desarrolladas/N

o. 
Capacitaciones 

proyectadas*100 

Trimestral $                       -    

Reportar y 
registrar 

accidentes 
laborales 

Notificar y 
registrar 

incidentes de 
trabajo 

NA N/A 

Segurid
ad y 

Salud en 
el 

Trabajo 

Valledupar 1/01/2025 31/12/2025 

100% 
de los 
inciden

tes 
registr
ados 

Porcentaje de 
cumplimiento 

No. De 
incidentes 

reportados/No. 
Incidentes 
registrados 

Mensual $                       -    

Coordinar 
exámenes 
ocupacion

ales 
anuales 

Gestionar los 
exámenes 
médicos 

preventivos 

NA N/A 

Segurid
ad y 

Salud en 
el 

Trabajo 

Valledupar 1/01/2025 31/12/2025 

Exáme
nes 

para el 
100% 

del 
person

al 

Porcentaje de 
cumplimiento 

No. De 
exámenes 

realizados/No. 
De trabajadores 
vinculados*100 

Anual $       10.700.000  

Capacitar 
brigadistas 
en 
emergenci
as 

Entrenamiento 
práctico para 
brigadistas 

NA N/A 

 
Segurid

ad y 
Salud en 

el 
Trabajo 

Valledupar 1/01/2025 31/12/2025 7 Capacitaciones 

No. 
Capacitaciones 
desarrolladas/N

o. 
Capacitaciones 

proyectadas*100 

Trimestral 
 $                         
-    

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

Inspeccion
ar 
condicione
s en los 
puestos de 
trabajo 

Verificar las 
condiciones de 
seguridad en 
los puestos de 
trabajo 

NA N/A 

 
Segurid

ad y 
Salud en 

el 
Trabajo 

Valledupar 1/01/2025 31/12/2025 

100% 
de los 
puesto

s 
inspec
cionad

os 

Porcentaje de 
cumplimiento 

No. De puestos 
inspeccionados/
No. De puestos 
de trabajo*100 

Trimestral $                       -    

Llevar a 
cabo 
inspeccion
es 
ambiental
es 

Evaluar el 
cumplimiento 
de las normas 
ambientales 

NA N/A 

 
Segurid

ad y 
Salud en 

el 
Trabajo 

Valledupar 1/01/2025 31/12/2025 1 Inspección 

No. De 
inspecciones 

realizadas/No. 
De inspecciones 
programadas*10

0 

Anual $                       -    

Realizar 
auditoría 
interna 
anual 

Revisión del 
SG-SST 
mediante 
auditoría 

NA N/A 

 
Segurid

ad y 
Salud en 

el 
Trabajo 

Valledupar 1/01/2025 31/12/2025 1 Auditoría 

Número de 
auditorías 

realizadas/No. 
De auditorías 

programadas*10
0 

Anual $                       -    

Realizar 
un 
simulacro 
anual de 
emergenci
as 

Simulación de 
evacuación y 
emergencia 

NA N/A 

Segurid
ad y 

Salud en 
el 

Trabajo 

Valledupar 1/01/2025 31/12/2025 1 Simulacro 

No. De 
simulacros 

realizados/No. 
De simulacros 

programados*10
0 

Anual $        8.000.000  

 

PRODUC
TO Y/O 
PILAR 

PROGRAMA 
ACTIVIDA

D 

DESCRIPCIÓ
N DE LA 

ACTIVIDAD 

FUNCIÓN 
DELEGA

DA 
ADENDA 

ÁREA 
RESPO
NSABL

E 

MUNICIPIO 
FECHA 
INICIO 

FECHA 
FINAL 

META INDICADORES 

PRESUPUEST
O 

VALO
R 

UNIDAD DE 
MEDIDA 

DESCRIPCIÓN PERIODICIDAD 

  

MEJORA 
CONTINUA 

Auditoría 
externa 

Gestionar la 
realización de 
auditoría 
externa con 
ente 
certificador, 
para la 
verificación del 
cumplimiento 
de los 
requisitos de 
norma NTC 
ISO 9001 
versión 2015. 

N/A N/A 
Gestión 

de 
calidad 

Valledupar y 
sus diferentes 
seccionales 

01/01/202
5 

30/11/2025 1 Auditorias 

No. De auditoría 
externa realizada 
/ No. De auditoría 

externa 
programada 

Anual  $ 10.000.000  

Auditorías 
internas 

Realización de 
auditorías 

01/01/202
5 

31/12/2025 2 Auditorias 
No. De auditorías 
realizadas / No. 

Anual  $    5.000.000  

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

internas para 
verificar el 
cumplimiento 
del SGC en 
los diferentes 
procesos. 

De auditorías 
programadas en 

el año 

Comités 
de calidad 

Se realiza 
reuniones 
mensuales 
para identificar 
y discutir 
mejoras en los 
procesos. 

01/01/202
5 

31/12/2025 10 Actas de comité 

No. De comités 
de calidad 

realizados / No. 
De comités de 

calidad 
programados en 

el año 

Anual  $    2.000.000  

Capacitaci
ones en 
Calidad 

Impartir 
talleres sobre 
estándares de 
calidad y 
mejora 
continua. 

01/01/202
5 

31/12/2025 2 
Listado de 
asistencia 

No. De 
trabajadores 

asistentes / No. 
Total de 

trabajadores 

Semestral  $    5.000.000  

 

PRODUC
TO Y/O 
PILAR 

PROGRAMA 
ACTIVIDA

D 

DESCRIPCIÓ
N DE LA 

ACTIVIDAD 

FUNCIÓN 
DELEGA

DA 
ADENDA 

ÁREA 
RESPO
NSABL

E 

MUNICIPIO 
FECHA 
INICIO 

FECHA 
FINAL 

META INDICADORES 

PRESUPUEST
O VALO

R 
UNIDAD DE 

MEDIDA 
DESCRIPCIÓN PERIODICIDAD 

TECNOL
ÓGICA 
DE LA 

INFORMA
CIÓN 

TECNOLÓGICA 
DE LA 

INFORMACIÓN 

Mantener 
actualizado
s y en buen 
funcionami
ento los 
equipos de 
cómputos 

Repotenciar y 
mejorar el 
rendimiento de 
los equipos de 
cómputo que 
lo requieran 

NA NA 

Vicepres
idencia 

de 
Tecnolo

gía 

Valledupar y 
seccionales 

01/01/202
5 

31/12/2025 20 

Equipos de 
cómputo 

repotenciados o 
nuevos 

Número de 
equipos 

repotenciados / 
Número de 

equipos 
requeridos * 100 

Anual 

$       20.000.000  

Mantener y 
fortalecer 
la 
infraestruct
ura 
tecnológica 
para el 
desarrollo 
de las 
actividades 
diarias 

Ejecutar 
cronograma 
de 
mantenimiento 
semestral a los 
computadores, 
impresoras y 
escáner de la 
entidad 

NA NA 

Vicepres
idencia 

de 
Tecnolo

gía 

Valledupar y 
seccionales 

01/01/202
5 

31/12/2025 2 
Mantenimientos 

preventivos 
realizados 

Número de 
mantenimientos 

realizados / 
Número de 

mantenimientos 
programados * 

100 

Semestral 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

SEGURID
AD DE LA 
INFORMA

CIÓN 

SEGURIDAD DE 
LA 

INFORMACIÓN 

Programa 
de 
sensibiliza
ción y 
capacitació
n en temas 
de 
seguridad 
de la 
informació
n 

Socializar las 
políticas de 
seguridad de 
la información 
y capacitar a 
los 
trabajadores 
en temas de 
seguridad de 
la información 

NA NA 

Vicepres
idencia 

de 
Tecnolo

gía 

Valledupar y 
seccionales 

01/01/202
5 

31/12/2025 8 
Capacitaciones 

ejecutadas 

Número de 
capacitaciones 

realizados / 
Número de 

capacitaciones 
programados * 

100 

Bimensual $         5.000.000  

Actualizaci
ón del sitio 
web 

Notificar al 
dueño de la 
información 
para que 
verifique la 
información 
publicada en el 
portal y 
determine si 
requiere 
actualización, 
eliminación o 
se mantiene el 
contenido 

NA NA 

Vicepres
idencia 

de 
Tecnolo

gía 

Valledupar 1/09/2025 31/10/2025 1 

Inventario de 
Página internas 

sitio web 
actualizado 

Página web 
actualizada 

Anual $       10.000.000  

Clasificació
n y 
etiquetado 
de la 
informació
n 

Clasificar la 
información 
que se maneja 
en la entidad 
para 
etiquetarla 
según su 
propósito y 
establecer 
medidas de 
seguridad y 
protocolos de 
manejo 

NA NA 

Vicepres
idencia 

de 
Tecnolo

gía 

Valledupar y 
seccionales 

01/01/202
5 

31/12/2025 1 

Matriz de 
clasificación y 

etiquetado de la 
información 

Información 
clasificada y 
etiquetada 

Anual $         5.000.000  

 

 

 

 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

PRODUC
TO Y/O 
PILAR 

PROGRAMA 
ACTIVIDA

D 

DESCRIPCIÓ
N DE LA 

ACTIVIDAD 

FUNCIÓN 
DELEGA

DA 
ADENDA 

ÁREA 
RESPO
NSABL

E 

MUNICIPIO 
FECHA 
INICIO 

FECHA 
FINAL 

META INDICADORES 
PRESUPUEST

O VALO
R 

UNIDAD DE 
MEDIDA 

DESCRIPCIÓN PERIODICIDAD 

GESTIÓN 
DE 

COMUNIC
ACIONES 

COMUNICACIÓN 
INTERNA 

Estrategia
s y/o 
campañas  

Diseñar, crear, 
producir, cubrir 
y desarrollar 
piezas gráficas 
(afiches, 
banners, 
volantes, etc.) 
y material 
fotográfico y 
audiovisual de 
los trámites, el 
portafolio de 
servicios y 
todas las 
gestiones y 
proyectos 
realizados por 
la entidad. 

N/A N/A 

Comuni
cacione

s y 
Relacio

nes 
Pública

s 

Valledupar y 
toda su 

jurisdicción 
1/01/2025 31/12/2025 90 Porcentaje 

Total de tareas 
cumplidas / 

Total de 
solicitudes 
enviadas a 

comunicaciones
*100 

Mensual 

$ 27.590.000 

COMUNICACIÓN 
EXTERNA 

Mercadeo 
y 
marketing 
institucion
al 

Promoción y 
divulgación de 
de los 
trámites, 
portafolio de 
servicios, 
gestiones, 
jornadas, 
proyectos y 
eventos 
institucionales 
a través de los 
medios de 
comunicación 
vinculados 
(radio, prensa 
escrita y 

N/A N/A 

Comuni
cacione

s y 
Relacio

nes 
Pública

s 

Valledupar y 
toda su 

jurisdicción 
1/01/2025 31/12/2025 85 Porcentaje 

Total de 
información 

replicada / Total 
de información 
enviada *100 

Alcance / 
impresiones 

*100 

Mensual 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

televisión) y 
publicidad 
digital a través 
de las redes 
sociales y 
página web de 
la entidad.  

PERIÓDICO 
INSTITUCIONAL 

EL 
EMPRENDEDOR 

Creación 
de 
periódico 

Redacción, 
diseño y 
diagramación 
de periódico 
institucional 
para difusión 
de programas, 
proyectos y 
gestión 
adelantada por 
la entidad. 

N/A N/A 

Comuni
cacione

s y 
Relacio

nes 
Pública

s 

Valledupar y 
toda su 

jurisdicción 
1/01/2025 31/12/2025 4 Ediciones 

No. de ediciones 
impresas / No. 
de ediciones 

proyectadas*100 

Trimestral $ 30.000.000 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

             

Parágrafo: Autorizar al Presidente Ejecutivo de la Cámara de Comercio de Valledupar 
para el Valle del Río Cesar, para introducir mediante acto administrativo, las 
modificaciones que se requieran durante la ejecución del Programa Anual de Trabajo 
Vigencia 2024. 
 
ARTICULO SEGUNDO. - En el Programa Anual de Trabajo 2024, se tuvieron en cuenta 
los parámetros señalados en la Circular No. 100 de 2022 expedida por la 
Superintendencia de Sociedades. 
 
ARTICULO TERCERO. - Solo se harán destinaciones presupuestales para materias 
diferentes a las funciones delegadas una vez se haya llegado al nivel óptimo en todos y 
cada uno de los campos tratados en el presente Plan Anual de Trabajo. 
 
ARTICULO CUARTO. - EI presente Plan Anua1 de Trabajo debe tenerse a disposición 
de los usuarios de los registros y autoridades que lo requieran sin costo alguno. 
 
ARTICULO QUINTO. - La presente resolución rige a partir de la fecha de su aprobación. 
 
 
Expedida por la Junta Directiva de la Cámara de Comercio de Valledupar a los doce (12) 
días el mes de noviembre de 2024. 
 

                                                                            

 

         

DIEGO VIDES FONSECA                                                 JOSÉ LUIS URÓN MÁRQUEZ 
          Presidente                                                                  Secretario          
 

(COMISION DE LA MESA) 

 

 
 
 
 
DIEGO VIDES FONSECA                                               ROBERTO DEL RÍO SALAZAR 
            Directivo                                        Directivo 
  
                                                             
 
                                             AFRANIO RESTREPO CORDOBA 

Directivo 
 

http://www.ccvalledupar.org.co/

